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Si consideramaa que es a tras de lostegistros contables 
¿orno la Administracián Pública investiga el cumplimiento, de 

las obligaciones 'fiscales, entonces la importancia de la - - 

contabilidad es evidente, De ahí que el presente estudio 

tenga por objeto señalar la importancia de tal disciplina; 

señalando lá regnlactén jurídica de ésta, tanto en su conté'  

nido substancial como objetivo. 

De esta manera, tenemos una relación Airecta.:de carácter in 

terdiscipl1aarlcv entre 1(1 contnbil idad y el Péreeho 
que, desde nuestra persentil 	representa un asepcto 

modular en el desarrollo Y progreso econúmico de una comuni 

dad moderna, y decimos lo anterior porque ante la imperiosa 

necesidad de organizar correctamente hl economía de los in- 
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sinelograr .tin.ináS.'altd.gradn' de justicia-. y nivel social y 	• 

A0s..e-stadisticaslarCan...que es'. un aniplio sector dé la -pólaa-

ción económicamente activa el que desticata:-estesprincipios 

y forma parte parte de.un,..gruPesocial-critiCable que habrá 

clq- óP4;1irse,. ya que lás laYes:.contributivassepalanmia se 

rie-de:. obligadionespretisaMente para el efecto dé.  Central ,.,..      	•      
de:operacienesyn'que nuestro sistema fiscal es de aM11311etó'r'.. 
minaCión:.y.  cuando 10 autoridad encargada•de.:haCer valer las::„ 

leyes realiza todo un proCeso de investigactón, las•conse.--' 

etlenclas:.plira los sujetos pasiveS son generalmente gravel -

viéndose amenazada sti.estabilidad financlera, además de pro_ 

vocarse un conflicto de intereses e interpretación de crité 
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diferentes cuerpos legales que componen el concier 	Iscal. 

Por otro lada, surge la problemática de la aplicación. de las 

leyes a lo que debe agregarse que,contamos con una legisla--

ción muy desarrolladay, 'por" lo mismo, compleja, en la que se 

encuentra un impuesto federal que en el plano fiscal reviste 

la mayor importancia 'Por su impacto económico, en el que de 

su aplicación surgen los problemas técnicos más graves que - 

se Puedan Presentar en 01 plano fiscal, ,como es la ley rentis• 

tica y, por otro lado, ordenamientos no menos Importantes - 

como .son l'as  más moderna:1  legislaciones 'en materia de impues 

tos, de donde resulta dificil aceptar que contengan los prin 

cilios necesarios para las necesidades cambiantes del desa--

rollo social y económico que permita además una administra—

ción aceptable entre gobernantes y gobernados y, si además, 

efectivamente dejó atrás los problemas de administración de 

la precedente ley, asI como la incidencia que puede tener en 
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InCibil, esto:,,:e 	 e...eüe uno .de los. iiiStiniMetiteS..n ,...  
eficaceS,,pqra.,..":'el 	Oft'icto de ' lal funcioneS de' la. .auteridad, 

lo constituye 	r 'la - eallici aán de audi todas que.y, Sin duda, , es' . 	, 	...... . 	-  
un acto autb:ritariu.,áü nuiesiia. que ,elpartieular debe so-- , 	. 	. 
portar, sin .que til afectado sepa, , en la mayoría. 'de, las' veces 

que cuenta con verdaderas institüciones jurídicas que le -

'pueden ayudar a resolver dichos cenflictos. 

Así las cosas, resulta de trascendental Importancia para un 

profesionista que se inclina por el Derecho ,Trihutario no 

perder do vista,' en ningdn momento,' las caracterl¿ticas. es-

Pecíflen5 de la.contabilidad que, como disciplina .11dePen--

diente, tiene un enorme significado en la aplicacithi prácti 

ca y diaria de la cuestión fiscal, además de Ser indiscuti 

ble que esta actividad humana entraña un cúmulo de conoci—

mientos hnportantes a entender e interpretar para poder 

aplicarlos razonada y eficazmente al Derecho, 
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Sabemos quecualquier enti114,écOnómita-debededi•.7.  

tarso principalmente a la obtención.'dti' keChrSes-financierol:-, 

Por9:forfillti'..soP4timonok- 110610.:9111(11119s0C111'"45 i;""s • 

Y:deeidirj',centrolar los gastos necesarios para:lti,consuMa-7  

citm de  101  objetivos originales que la Créaren_Y en estas ca 

racterísticas,  en forma algubd,puéde •estar ausente en la admi, 

•31istración fiscal dél EstadO y,ast, comprendemos que éste, en 

tre. sus diversas actividades`,' tiene PrecisaMente.la-de repre-

sentar el .iiiterÉsde. lii ciudidffinía, controlar el patrimonio 

Oblic"111°.'s° forma con 105  ingrelos propios Partí el gobier-

no, todo ello con el fiw:de otorgar, los servicios públicos 'a 

los gobernados:. 

Por esto, es que la activitiad financiera del Estado ha sido 

definida por el mexicano Joaquín B. Ortega como "La activi-

dad que desarrolla el listado con el objeto de procurarse 

los medios necesarios para los gastos públicos destinados a 

la satisfacción de las necesidades publicas y, en general a 

la realización de sus propios fines"; por su parte el autor 
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¿n 1)Ibileal''-'1 , iWiCi'atiVO'TrYVada, .indicw(1119:"t1'14015-  
se--...de'in.ecoltOnllii"priVa40, lbS - intreaos Sc -„deriYnn-70eI1-.- tra7. • : 	. 	, 	• 	- 
baje , -de¿Jesiindividilos, de.,itucapital*o de al combinación-U 
ambos, mientras que tratándose de la economía pública, los 
ingresos se deiyan•TwidameatalMente- de los tributos".(2) 

El autor Hipllito, Rossi, afirma que el derecho financiero 
es "la rama  del doreebo”público que estudia y proclama ros 
principios e instituciones jurídicas que deben regir la ac-

tividad del ente Público, consistentes en la dotación dine 
raria para atender a las necesidades estatales y las gene--
ralos del país, la obtención de tales medios dinerarios, su 
administración e Inversión y la realización dineraria de - 
aquellas dotaciones y de esos medios". 

(1) Elementos de finanzas Públicas, Flores Zavala, Editorial 
Porrón, México 1980, pag. 10. 

(2) Ibídem. 
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d arte ;en?, 	obra,  Elementi diT  Diritto Fiñanziario - 

Ant(Iniú  ginninni,  explica que el Derecho Financiero es . 

"el conjunte de normas que regulan la obtención, la gestión 

y empleo de los medios económicos> necesarios para la vida 

de los entes públicos." (4); desde otro punto de vista, en-

contramos que el Tribunal Fiscal de la Federación, el 16 de 

noviembre de 1937 dictó una famosa tesis iurisProdeocial se 

fialando lo que debería entenderse como materia fiscal, y di 

jo: "debe atribuirse el carácter fiscal a cualquier ingreso 

del erario, a toda prestación pecuniaria en favor del Esta-
do, sin que interese distinguir si el deudor es particular, 

Persona física 'o moral, algún establecimiento público que 

tiene en cierto aspecto funciones estatales o algún ente --

público, ya sea la Federación u organismo municipal, pues 

lo que dá el carácter do fiscal a un crédito, es la circuns 

tancia de quo el sujeto activo de él sea el poder públiz-

co," (4) 

(3) Instituciones de Derecho Financiero.- Gianninni Antonio 

de,- Uditorial Piza,- Italia 1974, 

(4) Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, Tribunal 

Fiscal de la Federación.,  .México 1937.- página 203. 
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Pital!,maneiarlo,. administrarl 	destinarlo el'rlo 'a1 	stos - 

públicos ,qüeeStanre!resentados‹Per4.0dns aquellitPo 	' 

ciones indispensables 'parn'la satisfacción de lasnerillia--.. 
des de les gobernados. 

Por último, cabe segalar que la, doctrina ha definido el De-

recho Tributario en repetidas ocasiones,y son varios los al 

tares que .coinciden en la acepción que el licenciado  Sergio 

Prancisco de la Garza ha dado a este concepto, que estable-

ce: 9es el conjunto de normas jurídicas que se requieren al 

establecimiento de los trihutosf esto es, a los impuestos, 

derechos y contribuciones especiales, a las relaciones jurl 

diens principales y accesorias qUe se establecen entre la - 

Administración y los particulares con motivo de su nacimiell 

to, cumplimiento o incumplimiento, a los procedimientos ofi, 

ciosos y contenciosos une pueden surgir y a las sanciones - 

establecidos por su violación", (5) 

(5) Derecho Financiero Mexicano,- Sergio Francisco de la 1;ar 

za,- Editorial Porrúa,- M6xico, 1981, Pág, 23 
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 o es 'm 	liténefók,pérder:d.hScerpérdér'.el tinipo con, tales 

tomas, ni  desviar la,atención del aspecto nue verdaderamente 

importa en, este trabajó, donde se pretende otorgar al lector 

la oportunidad de valuar lo Provechoso,- útil, Práctico y di,  

néMico.,,del ejercicio de nuestra PrefeSiÓn: dé una Manera:Si 

ria, formai, técnica y eficaz; incorporando a nuestras acti 

vidades, de unamanera dirigidl, los conocimientos que nos 

brinda en forma integral la contabilidad, 

Como todo.  en la vida, el origen y antecedentes Ale los obje-

tivos Periaitirón su l'elación, Pero para poder Presentar cual 

qUier estudio, debemos también ponernos de acuerdo sobre la 

terminología, el lenguaje teórico y el significado de los con 

ceptos a considerar o, de lo contrario, el feriéniono de la - 

Torre de Babel so Presentará, irremisiblemente, por todo lo 

cual en los puntos siguientes trataremos de hablar, aunque 

someramente, las bases generales y elementos primarios de la 

actividad profesional en comento. 
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11alizaron y tuvieron su verdadera importancia, leAue- dia 

-lécticamente.se llegó a la revolución 	tren', 

vida se truncó-en sonido. metálico de nñquina 

a lo que el progreso téCrtico-,..,ConjásOs..1wigantados acarreó' 
cambios sotiales,pelíticoa' y económicos.: 

Las comunicaciones, la banca, el transporto avanzado, bajo 

una presión desmedida-del:nuevo orden dio por resultado la 

necesidad de mayores capitales y,'en obvio de repeticiones, 

un gran avance contable. 
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Es en esto punto, donde cabe hacer notar sobre lo que debe 

entenderse por el proceso evolutivo de la contabilidad, ya 

que no es en sf !a contabilidad en esencia la que ha canlia_ 

do, son sus técnicas las que han dado el fenómeno de cambio. 
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ni 
forma, I) 	_ citso  o nes en participa 
que facilita desde el control de los recursos y obligacienegt 

el registre de las ePereeienes  en forma clara y precisa, la 
imagen clara de la situación financiera contribuYe a Preveer 
posibilidades futuras, para fines de pl.aneación, hasta ser-
la fuente de informacidn y comprobación ante terceras perso 
nes de actos de cartIcter jurídico, en que la contabilidad - 
puede  tener  fuerzo probatoria conforme a la leY ,  

Por otro lado, las leyes mercantiles mexicanas establecen la,  

obliglw1.611 de - llevar una contabilidad pura controla,. los nego 
cios y empresas del paf s ;pa vit lo elabora:ido de es tulist lens 
comerciales, bancarias, indos t dolos, etc.; como medido de pro 

(6) "La ContnhIlldad de las Companfits de los Siglon XIX y 
XX". H.C. rdeY. ColuMbln Univornity, 1,11,A. 1977 

(71 Widu10 do Pin/lozas Contables. 	llameo Comormex, S.A. 
Cuntru de Desarrollo, Pdg. 3 
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co o r 	 re 	,,,Foli »11 idad ,  las funciones de 	letii páabs 
y•lol 	iferi elláljililecidos ,de tal manera que la administra-

;f 
 ,, 9,i:-17,11IAIWIT' depender   de estos ,elemeatospiaorsa:,bolbe-.: ción 

téiliéx,;•,mna 	:irInt 1 	urii,,, proteger adecuadamente  
nes' e la,'empreSal 	,-fl ..41;:•`'.: ,-  

como :promover la eficiencia de la ope-
raciones y la adhesión ala política administrativa prescrita. 

Por otros lado, encontramos como principal punto de partida 
el' capital, que en su definición establece ser el conjunto 
de bienes o recursos heterogéneos y reproducibles nue posee 
una persona física o moral, expresando su valor en dinero y 
cuyo empleo permite su incremento, De aquí debemos hacer la 
diferencia entre lo que los entendidos en la materia distin-
guen- entre capital contable y capital, social; entendiendo el: , 

primero como la diferencia ari tmét ica entre el valor, expre- 
sado un d inero , de lo que posee una persona física o morar y 
el Importe de lo que adeuda, a diferencia del segundo, que 
lo constituyo el dinero y otros bienes aportados por los ac-
cionistas o socios del negocio, 
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.,„, 	•...„ Vender~ottercinIttarlOs -en 	que' pódecil':Iir,í'Od ,:` 
los terrenos,". 	edif icios,. iTiobiilar. 9,,y7toilá 4e.ofici.na, equipo 
de' trtinspOmeeuinatie,:llepóSioS:4:1PrilOtIn p qOCiPOOS.: Y N.ra'-,:.. 

l'oreS,',entre:.:ot.ióS .:-Y:,::pi?1' último, el Activo liger1.49e1100.4: 
las intietsioaes..: iteC.has :a -larga  plazo o CciSt9sPOr....40r.;01-; gas:'`i 
tos d'e' instalaCiéti;'propatanday:PUbliCidiail;•priMs,deSegUre :''..1 ' 
rqntas. pagadaspor anticipado, cargos éstos por los que se es-
pera- recibir un ' servicio aprovechable posteriormente.. 

Hacer 'nonti Oty til Pasive• Circulante resulta sencillo:si le con 

Sideramos como las deudas cuyo Vencimiento sea menor de un.' - 

año, que pueden ser por préstamos a'bancos,a prOveetlóres, do 
cementos por pagar sueldos o impuestos igualmente por pagar 

y acreedores diversos. Por lo que lince al Pasivo a LargO Plazo 

deben considerarse las hipotecas u obligaciones de otra nata_ 

raleze cuyo vencimiento es mayor de un año a partir de la fe 

cha del balanceo estado (tu poslCión financiera. Y. para con 

cluir, diremos que los créditos diferidos son las cantidades 

cobradas por anticipado, por las que se tiene la obligación 

de proporcionar un servicio o un bien, as f tenemos las rentas 

anticipadas y los intereses cobrados ant i c 1 pa damente , 



is permite encostra respuesta all 
'de orden PrIcti¿:e 

como puede ser, entre 'otras, los 

Perspettivas de utilidad 

Capacidad ,de pago que tiene el negocio a corto plazo 

La excesiva inversión en inventarios 

El peligro de no poder cumplir con el pasivo alargo 
plazo 

La excesiva inversión en activo fijo 

El importe de las deudas en comparación de los dueño; 

socios. 

Muchas de estas incógnitas, generalmente requieren bases de 

comparación, para contestarlas con cierto fundamento, Conse-

cuentemente puede concluirse que el análisis e interpretación 

de los estndos- financieros requiere conocimientos de contabi 

'Wad' y buen juicio. 

De acuerdo con esto, los estados financieros son el resultado 

de conjugar los hechos registrados en Contabilidad, can objeto 

de suministrar a los interesados en un negocio información 
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0,,t.seati?,cu 	ratos 	ola o 4gorTeapOndientas 
alire'AvsilV/01elytiúD.Idadesob en a0 ,.¡OeMpleadOí<cle,.-i, . , 	' ;•.,,»,p,'' : : 	: ," 	, 	. 	. s.- 	.. : 	, 	. 	- . 	, - 	. 	- 	. 

be4:040Fer',Ily.páriitiptiCitheliAASutilidadeá:Oliténidas yY 
posibilidad de continuidad en ,e.V. ilbri.J 0 4 ,  Y i  per..,.dltiiito,-  a - 

1.0ltiiéá)ipCleitaY,iialeesudieYYVils'-:sidos - tte Pr641 6 ' ..  
que le sean ,i)ree4tOdaS'_ -,Y,, ,Ea- 'esta ).:déii-:aii.:14cal::: .iOS'-'etadóS

' financieros: 40Pil'tio ii:-diii-Bid¿.S:.a::iclePllos:iOrtiooá'qúé -- _,...    	.,.,  	,    
pretendan hacer  tisode elloSi- .:por'10Cilal,' lel. tétniens •con- 

to!)loslieil)"olee1.0 l'ormillor'ilifereetetedoP fineeele0s• 
y, entre los más'4sUálesl'Arames a encontrar los siguientes: 

Balen" de Comprobación 
Balance General o Estado de Situación Vinanciera 
Estado de Resultados 
Estado de CO51.05 de Producción 
Estado de Variaciones en la posicidn financiera o 
gen y aplicaetdn de reeursos. 
Estado de movimiento en efectivo. 

Además en estos estados es muy usual el anexo o anexos que -
explican en detalle partidas que aparecen en forma consolida 
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tos en el I abro 	 aellr 	114117  
o b 	thentileAlel,Mayer,»clasifica,  

,19wh„,,k4.11Wj 	‹ 	- 
dos ;én tliVaeiumnii:Tei.a'lliUtelldetideres-(Débe)lpara, 'saldOs 

ácrééddrOs i•(ilábet). has dos columnas deben  sumar igual,  
deelr que la SiiMa . de ios..saldos , deudores:deherá ser igual a 
la suma de, res•saldos,:itcreedores, 

Ba4Incé 	 d°111  
Mento que muestra lafsittiee.ién.financiera,:de un negocio, n  

unifecha-d,eterMinada debe mostrar debidamente clasificado, 
el Activo, el Pasivo y el¿pital'onablC, del megocio, El - 
Activo deberá ser siempre igual a la suma del pasivo más el 
capital, dicho de otra forma, el Activo dé un negocio es siem 

pro igual a la suma de les derechos de los aereedores más la •,, 
suma dé los derechos de los dueños. 

Estado de Resultadps„- ToMando como hase los saldos. del 'Ba—

lance de Comprohacién el Estado du Resultados, muestra en -
forma agrupada las cuentas de ingresos, las entintas de egre-
sos y la diferencia entre la suma de ambos grupos que es la 
utilidad o pérdida del negocio en un período determinado. 	- 

lis indispensable en este caso, que se indique el período que 
cubre dicho estado. 
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Eltadb do Vnr3aalonesltnf 	osit ón Cinaticiéx t. So ,denomina 

teffikl n:1 	 de ileCtiX1Ps)- se obtiene 

eisiFióbido, ia:s»d'eeeeSehteeidas (auMentes,0 disminúcio 

nel), de la deMpailáción-:ilelaS'Cúentás del Baliinée de dos di-

ferooies ejercicios, Es conveniente hacer íotar,que al abte :' 

he:estas'diferehelassT141Y44e2ajustar,el.:,,répglón,tle,utili 

dad, del ejercicio ei:eáii5111WiW-9<nn'tidnd111eYen-0J'ü 

monfio ya fileroncargádas por eoneapte:dedeprecia¿itSny de, - 

amortización. Este ajuste se hace debido a. que la deprecia, 

y nmbrtiinción no, ocasiona, desembóló dé recursos. 

Este tipo de estados financieros nos permito conocer las fuen 

tes u orígenes de donde provinieron los fondos y la inversión 

o aplicación que se les dió. 

Estado de Movimiento de EfectiVo,- A este documento contable-, 

se le conoce tambión con él nombre de Flujo de Caja, consis7. 

te en analizar el movimiento de :',11 empresa cuando afecta el 

renglón de efectivo, hl análisis de movimiento de caja por el 

ejercicio anterior, permitirá tener bases más sólidas para pro 

yectar lo que es cuando este estado rinde sus mejores frUtOS, 
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1101111101.11 49 /11"9.1.9. 1111.10.11 ~01110I1110‘ 
las personas; activas iu:;eraemantei¿s'ililliyá- qU9dre 
c1 41,Yerss-e1110 iáJlzáciones,‹  las'eliatee clasifican, al 

igtialt 'que.el.  DpieCho en cuanto á la actividad que realizan y 

en cuanto a quién o quiénes,esté dirigida,  

fn fenci6a de la actividad realizada,  tenemos contabilidad 

comercial, industrial, gubernamental, entidades sin fines de 

lucro, contabilidad bancaria, aunque en los momentos por los 

que cruz nuestró país, podría considerarse ya gubernamental, 

pero los efectos y técnicas deberán seguir siendo diferentes, 

de industria extractiva, de seguros, ganaderas, bateleras, 

pesqueras, de hospitales, de aviación, construcción, etc. etc. 

En relación a los usuarios, la contabilidad puede dividirse 

en financiera, administrativa y fiscal. 

Ahora bien, si administrativamente la contabilidad es una nc.  

cesidad, existen ordenamientos legales que la hacen obligato 

Ha, estos ordenamientos son de acuerdo a la legislación me-

xicana: el Código de Comercio, la ley del hnpuosto Sobre la 

Renta, el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado, su Reglamento, la Ley 

1 





11110119,.. 	111! 
1;,05.Mnnicil4v . 111101s, puedeivcipar ;reCliudar 

y dispoilér de taleS.ingrésó¿ para el lóÉro de si 

des propias, Frente o  ellos encontramos a los.SO)Pt951 

vos o'contOulYontesp koe'clol)On'sOPottor 1a:C 1 6'fil91  

que se: clasifican "técnicamente en PorSonasFisieaseOlx 

daos .económicos, que, 'de  acuerdo a Ta ley,, estún'`obligados -` 

al 'Pililo de'nna 'ProstációildetermOnda al fiseet.. 11513ers9-7' 

nas,  morales o jurídicas, que''son  todas aquellas negociaCi°,  

nes ° socledaáes con 4011lcillOy PatrimOnio y personalidad - 

distinta de, la de sus socios o accionistas y; finalMente, 

también encontramos como sujetos pasivos dentro de nuestro 
sistema contributivo a las asociaciones en Participación, - 
(ie son todas aquellas agrupaciones con características pro 

Pins 	diferentel 	las de los otros sujetos  Pasivos menolo 

nudos. 

lin cualquier caso, la actividad económica tanto de los suje 

tos activos como de los pasivos, estará controlada tdcnicn 

y profesionalmente por la contabilidad y esta disciplina - 
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les ,federales , esatallr MOitl 	o
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da 'Ui3larvarUlítus c6m0:Otos'','s.u• 

en el ejercicio de sus 'facultades se complementan directa-

mente.con lacontabilidad. 

Así, se tiene que en México el fisco federar está 

reÚresentntio en principio por In Secretaría de Hacienda Y 

Crédito Público ) est como ¿ion la Secretaria de Programa--

cién y Presupuesto, donde se desarrollan las actividades fi_ 

:mecieras generales y entre ellas se planea, se invierte y 

se obtienen los recursos necesarios; peto indudablemente que 
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"Cobrarlos impuestos, derechos; Productos. y aproVecba-r, 

mientas fclerales en los términos de las leyes"; 

Di."Dirlgir los servicios aduanales Y de inspección Y la Po 

licia de la Federación como del Departamento del Distri 

te Federal"; 

1111."Intervenir en todas las operaciones en que se baga uso - 

"Dirigir la Política monetaria y crediticia 

XII, "Intervenir' en la representación del interés' de: 	Federa 

ció!) y del Departamento del Distrito Federal, en contro 

versias fiscales", etc, etc, 

Desde luego quia las actividades fiscales de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público se ven reforzadas y auxiliadas por 
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. origenhasta fiscíl' centabidAtie:eY 	xeten e 	su   

as: consecuencias y efectos que llo:gar a surtir on la .vida 

cotidiana, de,,,tal forme que-heA)Ociria concebirse 112iin'sújéto 

activo tratando de existir plenamente,sin,apoy¥rse medular 

mente: ea el Derecho Tributario y en la 9111-a1Alidad'01 ibilaa 

simultánea y paralela, o dicho de otra manera, cómo podría 

la Secretaria de HaCienda,y Crédito Públice ,administrar las. 

casas de moneda o la deuda 'publica de. la Federacién y del. 

Departamento del Distrito rederal sin. 91'resPaldo 

leyes flscales, aplicablesy sin tener Un'icentrol preciso y 

ecOOililco de 0 actlaclene5? CeJuldera definitivamente 

que ello constituiriatina aberracién, un imposible. 

2.1.1.- Estatales o Locales. 

listos sujetos activos regulansus funcionescoulas 

Mismnscaracterísticasquese-meneiellaronen el punto preceden 

te, de la misma manera en que en nuestro sistema se lleva - 

a cabo la intervelacIón rederacidu • flstaod, stSlo que pre- 



Vi 

1.1,- 	i11,1 	) 	
? ,,.4, 	14, 	,shl 

	,, 
is m100100111 locrth Po tictl 	WOOSWYgoltso tillIwtii. txirf ,,,f "tr 1144M" s 11 	'11425V,114k s, • ,,A0.4514A „I 7,01114PkTil, pasylis. oihnopir 1%54 »oció os1.10410sr StslosíboffimaW/tit . 114:0111 111414" 	,a1511 	y -!"1451,› A, Ir 41"0510mbla *'Ibtii 	p .avii 	se11111e0 SIddr, 	res 	ebetlitiikt 
vlillo . 	noip141,1411,41pnn 	met 	'411glik,  1«concer onte so 421monllihter r 	lodo w ,-,1 y, 1:5,11.110\ ,„ , .,10,1119Mgplityll 	11111%1 	

klar 
élitollillhacenuatv4pdb dc 5.1. 	roja 4,o or,,os 
-,M11.4̀49141,11rtMati4,,,,A 	1 	),I'A,i121' 1 1119111   zas riliolonsAVresql1Vadas 	X511.iiivtiA tutti' 
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blecer. 	ni otro, aigUncide puertos, ni im- 
‘    

poner contribuciones ni derechos sobre importaciones o expor 

taciones. 

Por otra, parte, los goblernos locales están facultados para 

expedir sus leyes de 14,i~s'yaFrO'bar sus FresuPUestos de 

egresol, con la PlirtieiPaCión•ditectilide sus legislaturas 

máSespócíficaMenteliodemos decir qUe'sús actividades admi-

nistrativas y técnicas se canalizan a través de sus respecti 

vas. tesorerias estatales. 

En la actualidad, los fiscos de , los estados repreSentnn vereda 

deras organizaciones de administración pública y están censi 

dorados como elemontoil importantes y decisivos en el progre-

so de las relaciones fiscaleS, no sólo con los particulares 

sino también con los otros sujetos activos, a tul grado que, 

en el año de 1979, al emitirse la Ley de Coordinación Fiscal, 
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ANWIIIIV decreto t 

kóVi.esPon4Yen 9 	a facción 
finuticiorn de un Municipio sóid se. comprende con la recauda, 

erogacién'aderdet6ii40;'..Pt't14i5neS

tos--previamente.aPrObados, para lo. cual, interviene la teso- 
, 	. 	. rería  municipal. Se podría. 	otorgarle una mayor in.` -

leróniú tributaria a los MúniCipiob, a travéS de realizar 
, - 

cebres-dejmpuestOs - taleS como predial, -agtia,mercadoS, pan-

teenesr etc. 

Aún y cuando en esto último caso se aplican todas las indica 

cionei ya descritas que demuestran la existencia conjunta de 

la contabilidad y el derecho fiscal, es de lamentarse el he 

cho concreto del atraso técnico que en ambas materias presen 

tan nuestro municipios y es aquí donde otra vez se sugiere el 

otorgamiento de facilidades para estructurar un sistema acor 

de con las necesidades modernas de los fiscos municipales, -

apoyándose y explotando todos los beneficios y adelantos de 

las actividades profesionales cuya vinculación y práctica si 

moltánea se ha venido destacando en este ensayo. 
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tIO'dO.. sus 01)99119s Financieras, y. 1)(;) rs aroc.1:91, 9'El91'. 
cóm'eyciante 141).041-ente que TI csa 	F1 0 e11°9. ..P.9 1 
üta:,t.i [1;:pi- -(1élIquellos:41,!'iifiias.,lue, 1kq9mbYL2:. 
dosfa,siempre teney-.ingyeso0eMbtan'alstlitiV (1_ 
de proxitesuS;deua ,sOIuopoloU 0P-':mutlo. sli'llote°1-1°I  
trimonial,. y:tii-.-que,. dettir 49:105 empleados que nunca o casi 

nunca pUndeti:Planificer_o estructurar sus finanzas. 

En estos apunteS, no. se ignoran - las:causasr- socipetnn6Micas 
y políticas que -contribuyen' en nuestro país a pyovncar esta 

problemático ncontimica en las personal.f1SiCali. entre laS. 

cualtsse.pndría: contar entre muchos otros, losfenómenus 

de la inflación, devaluación, desempleo, analfabetismo, cri 

sis en los servicios públicos, bajo nivel cultural., hacina-. 

miento demográfico, párdide del valor adquisitivo do la mn-

neda, especulacitin, etc-, etc,, est como las türrilles con-

secuencias de dichos ren6menos, ni tampoco se pretende pa-- 
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dOS,'„'artétanosprofentonistas y dtmerciant'es.  ', independientes 

ciasificadoS  EISCalmentedómosuJetosynsili.oá.,,(1 

Ci6n, encOntramdS".,una falta, o; dafic encía cte "su administra 

ciéll, 9311taÉtleth. que les producé'`gener`al yéntc;: y: esto es un 
ken6meno,Mty interesante, sorpresa descubrir la.  'importancia 1 

de tener una adécúhda'Contahilided en sus negoCiationesUna' 
vez que haWlido'-sontétiá0S a investigación ppra. compróhar el. 

cumplimiento de sis ellgaci0401  fiscales, una vOz'cluo  han '-

sido 

 

saa001111dos:ca'. O1 mejor  de los casos, pues 

no se  puede pasar inadvertida, la facultad acOaéaica'CoActiva 
del listado para hacer  efectivos ias créditos -A ¿l-fasler,'es 

cuando laS:personanlisléas entienden, sracias:.a la acción' 

administradora del fisco, In necesidad de lidvat a cubo sus 

registros y control contable. 

Es estos eventos y cuando el causante lo único que ha hecho 

es no practicar una politica contable correcta o completa, 

pero que sin embargo cuenta con elementos de comprobaci6n 

de toda$ sus operaciones, el problema entonces puede ser -. 
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plano ninguna! ,contabilidad llovr q, los que ,  a llevar,doble 
o triple, los que se registran,co w,causante menores sujo 
tos a cuota fija sin tener erechp 	etc. etc., y es 
precisamente el fisco eli;lique•'al descíb ix todas estas ano-.  
molías Violénta en forma indirecta, y es entonces cuando 
el causante  se dedica a observar Una práctica saludable de 
contabilidad en sus actividades, pero lo más importante de 
la relación contabilidad-derecho fiscal, para el punto que 
se esté tratando, es que por una parte la ley contributiva 
seilala como obligación de los suejtos pasivos precisamente, 
llevar un control contable de sus operaciones, ya que en - 
nuestro país el sistema fiscal es de rattodeterminación, es 
to os , que enprincipio -  es :el propio causante quien esta ,-. 
obligado a ctibrir y determinar el -importe , de los iMpuestos 
que le corresponden, -observando para ello las reglas que - 
al efecto fijan los leyes yespectivaS, pero precisamente - 
por encontrarse el impuesto, en cuanto a su monto, en re-
lación directa con los ingresos del sujeto pasivo, éste ha 
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:emule 	1s 	sonas'puedarr.9 serVar. una'eóriductaiiplgádá 

a derechoeu,-moteriu' fiscal. 

Como ejemplo dp algunas disposicipnes,legales que hablan 

los registros y comprobaciones fiscales,  como. requisito a o 

servar, tenemos el. artículo 38 del Código Fiscal de la Fede 

ración en sus fracciones IV, 111, XIV, XV, XXIV, XXVI).XXIX, 

así cómo el diverso 41 fracción V del mismo código y  el ar-

ticulo 42 de la Ley .del Impuesto Sobre la ltena vigente. 

Las personas morales o jurídicás so definen como 

todos aquellas agrupaciones con, nombre, personalidad jurídi • 

en, patriMonio, domicilió, etc, etc., propios o distintos 

de los qUe dá cada uno de sus integrantes y como ejemplo --

clásico de una persona moral tenemos a las sociedades mer--

cantiles, que igual que cualquier persona moral, por su for 
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i n 	 ttmente.-se: sostiene en' este',.e, ,    
Sayo que no-  podría4$ tsubsistar r. pre4uCtiV4elente una ,corporaCtdn 
comercial s in .1a,  eliS er,v1Wa de una contabilidad adectiada ' y,  - - : ,..  

	

..,— 	, . 	, 'personas.. 
	, . 	, 

,,,,m,y4,1,1 /449.oti.4.-Nh.t.1. I -  	' 	' 
bien-  dirigida,   Estas -,i..físicasse,reguladas:por el - 
ordenamiento,  jurídico, esp_..:_,  , camettlelep,ellay't culo 	i del'  iáclIf"''1'  '1 	í 	1 3 	 C6 

'1441115,,110/11'<,~-11P,- digo 'Fiscal'-  de la izederación;'que:rliittliblyOáVqie' son las ' personas, 
tl"Slcris los .1.qexicancisqué de•aCtieíde,,conl,áley están obligadoS 

, al:pagó dé una prestación determinada al fisco 'federal . 

Dé ' es ta misma manera resultaría do vital impOrtancia el sano 
ctimpl, Intento 40 las obligaciones fiscaléS,.relatiVas mismas qué 
serrín de una,formamucho más complicada y - trascendental:y aGn'cunai' 
do en estos casos no se presentan los.  suPues tos -ciaremos de incum-, 
pimiento eniqueincurren los,  individuas gravados, sí nos once:ara 
mes con que ya .sea pnr -. problemas de Interpretación, métodos mal 
aplicados o incluso una incorrecta política fiscal oficial, las em 
presas se ven involucradas.  en problemáticas contributivas que 
deben ser estudiadas, anal zedas previstas y resuel tes en su caso 
por medio de la actividad contable, pero la finalidad de esta ex 
posición es destacar ampliamente esta importante labor del --

contador público, no s6lo para resolver problemas existentes 

o provocados, sino para evitar que tales problemas se presen- 
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rosa 	 ,,,Tde del 04 
giro que se exP19 	do.. las necesidades mismas de 'la activi 
dad mercantil, Pero sea cual  fiterelel mecanismo a leguiri 

lugar a dudas debe 
 de responder a las neceáidadds tributarias 

de las personas moraies, como podremos -.ver en los ,teMas,subse 

cuentes, 

Entre las.disposiciones que nos hablan de esta' vinctalcIón 

su repereusi6n para las personas jurídicas o morales, podemos 

citar in Ley del Impuesto al Valor:Agregado en, su, articulo 

.32,. fracción I nIV,-'que establece diversas obligaciones del 

contribuyente, como son las de llevar libros, tener una con 

tabilidad y regisiron, expedir documentos que comprueben el 

valor, de contraprestraciones y señalar a la Oficina Federal 

de Hacienda correspondiente ias formas de pago, si esta así. 

lo requiere; así, como el artículo 46 fracción I, II y III, y' 

47 do su Reglamento, que especifica In forma y tórmino del -

cumplimiento de las obligaciones a cargo de las personas mo-

rales, que especifica el citado artículo 32 de la Ley del 1m 

Puesto al Valor Agregado; artículos 38 fracci6n IV, XIV, XV, 
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.,se i 	alidad:a*dOste.-, 

2.2.3,-'Asociación en PartioiPnci6n. 

La asociación en participación, como sujeto pasivo 

de la relación tributaria ha' oonstituíde un problema serio en 

el campo del Derecho Piscall Y, por lo mismo, la contabilidad 
de estos contribuyentes os un verdadero problema y no aparece 
tan clara como debiera, 

Efectivamente, si consideramos que la Ley General de Socieda-

des Mercantiles cluramente establece que las Asociaciones en 

Participación son un ejemplo típico de las unidades económicas 

que no tienen personalidad jurídica ni razón o denominación - 



Si .esto acentece,:,1é pregunta sería:, cómo estructurar: un 
tema deContábilidad-sui generilpárálas aSeciaciones'en, par 

ticipaci4n,s1SP:4J-c9 Por una parte que para efectosfisca-

leá—staseMéjankYlas.personas,,Morales:Y;,.en:Itr¿eria -de deré-

chó''PoSsitiy's61O-élaseciaitte'rspoilde ante terceros de las 

negocIaCiones de-laasociación, 

ES,1!rdelttamente la. practica 'forense contable la que ha démOs- 

los- tóciticolfiscales la necesidad de uniformar Grite 

tiós..y - realizár.una . polltica legal acorde con lás necesidadel 

de la vida moderna, tan es aslque, pre0:‹SaMenté, en la Ley 

que Modifica, Adiciona y Reforma DiverSasleyes,-Fiscales, en 

vigorpartirdel.  1° de enero de 1981,,deroga..diverstis dispo 

- siciones, entre las que se encuentran loS artículos 13 y 93 

en, su parte correspondiente del Código Fiscal de la Federación 

así como los artículos 3? fracción 111 y 17 de la Ley del Im-

puesto Sobró la Renta y,como consecuencia, ya no se contemplo 

la presencia de los unidades económicas como sujetos pasivos 

independientes. Los menclonodos artículos establecían para 
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fiscales entre 

 trata de',evitári en ...re, otras cosas, a tr411.14. uUt'sel"1 a'rile':' 

cóniea , epeciolcontelle. 

En consecuencia, se recomienda tener mucho, cuidado al manejar 

la organización contable de una unidad económica, a fin de - 
• 

evitar basta donde sea posible que la ,autoridad,  fiscal pueda 

llegar a tener, en un momento, dado, motivos para sancionar'- 

a los contribuyentes que reúnan tales características. 
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liinelei.491li.111&3:.¿eilditiOneede'Ogei:db'IeÉltte y .ciere' 

tenti:Pkieeu -qaseba'doHprocedOrSe:aeStablecer- las,  tasas 

,-- del'-'...iMPOeste;I:SOS,terifaS geiteralbs,:YAOSjaCtores ccitrespon 

ditlittes: y.:'coMO:ya -beMos::podide-constithir:encoMeataios-an-

terieresla- mayOrfado- las::pbligtiefones,,f1scales:reguiaclas. 
. 	... 	,. 	: 	, 	:,  

en':-las leYél::esliOálede las'di)rel'el'inateritil,.no podrían`  

cumplirse fielpiente:de-to ser precisamente por la contabili-

dad yen este punto, debo diScolparmepOr ser tan reiterati-

vo, peró. ello forma parte de'mi:Antención decidida de desia7 

ar.- tal:situación. 

Efectivamente,:comepodeMos:observar en el désarrello 

te capitulo en el que veremos solamente parte.de la eltructu: 

ra contable de las leyes fiscales mexicanas,-  tratriré de acre-

ditarque :en tales ordonamientosse detecta objetivaMente-  el' 

lazo indisbluble entre ambas disciplinas, y la necelidad de 

entenderlas desde un sdio punto de vista, so pena de incu—
rrir en errores técnicos o de verdadero interpretación, 
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	fielmente en nuestro sistema, _ya que 

`a través ció eStos,,COnocimientoS 'es,ettiedeMes delimitar el: 

ciudadano deba paga. Y si bien poca 

es la geutefqueewdende y logra alcanzar los extremos de l'ps 

estudios que se hubieren hecho para determinar pi parámetro 

de cuál es la parte que a cada uno le corresponde pagar para 

que sea exactamente equitativo el gravamewiimpuesto. 

Cabe también agregar que la disciplina del ,Derecho sólo mues 

tra al estudioso los términos y formas de'distribucián de 

los tributos, pero resultarte adn más interesante si se pu—

diere determinar a través de un estudio más exhaustivo, que 

las f6rmules que dan les leyes mexicanas son del todo justas 

yequitativas para lograr tal extremo, 

Además del análisis estructural como objetivo do este capitu 

lo, continuando con ni enfoque de nuestro trabajo y atondien 

do a la temática de esta capitulo, hemos de senalar que para 

comprender las báses técnicas contables utilizadas por los 
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110 t6cPit° (11.1.e. 	illiesto,i 1,1115 han tenido f s 

cales'? 

Ley `del ImPuesto Sobre la Renta, 

La LOy del impueste.• Sobro .13a Renta há Sido, conside 

rada tradicionalmente .como el principal instrumento técnico

Jártd15O en el-ómhito tributatie, categoría esta que otorga 

la naturaleza de dicho dispositiva, la que una: vez 'estudiada 

en su, justa dimensión permito conocer Y' manejar, con sOluira 

In mayoría de loa conceptos contributivos y de contabilidad 

empleados de ordinario en las actividades económico-financie 

ras de todos y cada uno de los entes productivos con percep_ 

clones de ingresa. Las constantes reformas, adiciones y de 

rogaciones, así como su frecuente cambio estructural demues 

tra la inquietud y el interés del Estado por obtener una le 
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Para conocer de forma genpral cómo el legi.lador se ha inte-

resado por actualizar la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 'i:R 

troduciende en su contenido cada vez mas y con mayor repseto 

y decisión los lineamientos y progresos contables, base re—

cordar que originalmente la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

tenla una estructura deneMinada "Cedularny'lias dividía 1°5 

sujetos del tributo en emPresas y personas físicas, pero las 

clasificaba segdn sus ingresos en determinadas cédulas, com-

Prondilndose do la primera cédula las personas morales y de 

la cuarta a la sexta personas físicos. 

El - V° de enero do 1975, entró en vigór'in nueva Ley del Im--

puesto Sobre In Renta, que derogaba totalmente la anterior 

de<1953, Mentando simplificar el sistema hasta entonces eti 

lizadoagrupnndo los disposicionesporartículosytitulos, se- 

(1) Estudio del impuesto Sobre la Renta de las Empresas.- En 
rique Domínguez Mota.- Enrique Calvo Nicolau,- 	Edi 
toros, México 1972, Pág, G. 
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Las cpás á 	10f011i0 Mg Vficnt15 essufridal! por:  laler 

en.cemonta' aprete:ndierpn,supérarsolirolacMarcha toda la pro 

blemática surgida-'; álswaplicación objetivo que sólo se al-

canzaba Medianamente y áo en ,todos les casos, orígioándoso, 

por tanto, todo¿lá4resesptle' cambio.no sólo de sistema sine 

incluso de meniállOd y 'eeMprenslón de l'a realidad econ0Mlea 

Y social,  en funcihAelw, experiencia adquirida, lo  que i)re 

voc01a:créación 	'nna:eueva ley del impuesto sobre la renta 

que entró en  vigor el 1°  de enero de 1981` y que, para el mis 

mo din, ya se contemplaba diversas acciones, modificaciones 

e inovaciones que en suma representan-la materialización de 

todos los esfuerzol hasta 110Y realizados para lograr  los ob-

jetivos originales, que son, una adecuada, técnica, moderna, 

justa y correcta legislación que regule los ingresos del era 

rio y los tributes do los gobernados por las rentas que éstos 

últimos perciben y, además, tal y como lo establece In expo 

sición de motivos, trató y logró hacerla más comprensible 

contablemente al integrar grandes avances contables. 

Actualmente, este regimen contributivo contemplo un gran nú-

mero do características técnicas tanto contables como legales, 
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Así, tenemos que entre los aspectos sobresalientes de nues 

tra actual ley tributaria yentistica encontramos los sigUien 

tos, mismos, quo Para hacer más marcada la intención de este 

trabajo se precisarán con los avances contables que en los - 

últimos ahos hayan sufrido 

Tratándose ,del,aCreditamitnto 	impuesto y con objeta 

de'evitar, la doble imposición:en operaciones'internacio., 

nales; Se conserva la Pálibilj.dad de .acreditar,.. contra 

el impuesto sobre la renta a pagar en MéxicO u elimpues- , 

to sobreAa..renta,pagade:er.:-.el extranjero por los lngre-

sos:provenienteSdefuentes ubicadal eirel extranjero,—

estableciendO colo:limite del iMpueSto acreditable el que 

resulte de aplicar al impuesto total a pagar en México, 

la porción que representen los ingresos del exterior so- 

bre la totalidad de los ingresos acumulables, Esta si— 

tuación la establece el legislador en la nueva ley rentfs 

tica en su articulo, además de incorporar un régimen de 
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gil e l reng1,6111  referente a sociedades ineycarltiles, se se-,-
primitY la 'denoniiriacián del ,  impuesto al ingreso global de 
las empresas,, quedando hoy en die con el nombre de sacie 
dados mercantiles lo que la hace más comprensible 

Se elimina' igualmente 	concepto de ingreso; global gra.' 
vable, el cual se sebsti1uYe por el de utilidad fiscal 
de resultado EiScsl. En lo que córresponde a la utili-
dad fisCal, ésta la entenderemos:cm la nueva ley -como el 
resUltade,  de diSmiiiiiii„de la totalidad de 11$. lógrelos --
tCumulables,las deducciónes autorizadas, con excelción 
de la adicional. Este,  nuevo concepto tiene por objeto 
según se señala uxpresamente, que para-efectos de la par 
ticipación de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas, se considere que la renta gravable a que se re 
flore el articulo 12N constitucional sea el de utilidad 
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ara 'la determirtacióñ, 

. 111111#109171111'1.414;f.11Cnry"resultadó' 
los':IrOttg1:9nesde ingresos por dividendes;gananCilas de:'-
enaJenaCión- dc inmuebles y. eStIMules fiscales antes cita 

dos, dejaron de'ser-no, aCumalabies para Convertirse en— 

ingreSoafacóMuIables:no afectos al 	del Impuesto, es 

decir que en los casos en quo se °I)t°flg° re'sultad° fis--, 

Cal, en realidad funciona la no, acumulación, pero cuando 

se tenga pérdida fiscal los ingresos no se excluyen y, - 

contribuyen< a yoducir la pérdida fiscal que:00  es otra -

cosa quo la diferencia negativa,tntre los ingresos acumu 

labloS Y las deducciones Permitidas, indluYendo'la 

Independientemente de -estos avances técnico-contables con 

lós'que nació 'la nueva ley del impuesto sobre la renta,' 

se estimó prudente especificar en la ley vigente la for 

ma como se determinará el resultado fiscal, ya que para 

19R1 la ley no fud lo suficientemente clara y dile cabida 

a verdaderos conflictos de interpretación o, en su caso, 

de malinterpretacién, 	Ast también, por lo quo toca o la 



Uno do los aspectos que contablemente saltan a la Vista, 

es la tasa que establece el artículo 13 de ley en comen-

to; la-que los' contribuyentes deberdn tomar en considera 

ción 'para. calcular el impuesto, aplicando, claro está, 

el resultado fiscal obtenido en el ejercicio, tarifa es 

ta que„va desde considerar exentos los ingresos menores 

de $2,000.00 hasta gravar en un 421, además de la cuota 

fija, a ingresos superiores a $S00,000,00. 

Por lo que hace al .capítulo primero, r9ferente a los in-

gresos,-  datos quedaron definidos como la totalidad de. 

los percibidos en efectivo, ervbienes, en servicios o en. 

créditos, aclarándo que no so considerarán ingresos los 

obtenidos por aumento de capital, por pago de pérdidas, 

por primas de acciones y con motivo de la revaluación de 

activo fijo y del, capital. 
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Otro de los Tuntós,-.qUii' la practiCa,:forenst-:  indica 'de,  gran 
controversia, es el relativo a la venta de inmuebles, si 
tuación que la nueva ley considera en su artículo 18, en  
tableciendo que Para la determinación de la ganancia se 
establece la opción concedida para personas físicas, de 
ajustar el monto original de la inversión en función a - 
la antiguedad de la misma, aplicando sobre dicho monto - 
el factor que corresponda de la tabla de ajuste que anual 
inuttte se aprueba. Para el ano 1981, a diferencia de anos 
anteriores, la tabla contiene 48 niveles con factores - 
desde 1,28 para un ano hasta 71,92 para más do 48 anos - 
y, en 1982 tenemos SO niveles que van desde 1,00 hasta - 
un ano hasta 106,84 para más de 49 aflos , donde podemos - 
observar la intención decidida del legislador de hacer - 
más justas las leyes con relación a las situaciones econó 
micas del paf s, 



En este mismo renglón de,dedueibles, el. articulo 24 de la 

ley en cita determina' que Para el arrendamiento do auto-

mdViles se impone un limite máxime de deducción, el' cual 

se obtiene multiplicando el factor 0.0017 por la cantidad 

que se ale Para cada arlo. Para 1981 el tope era de 

$S1 0.00  diarios, si'tuac'ión que en la ley vigente no ha - 

encontrado modificación alguna, toda vez que el resulta-

do de estas operaciones dan como resultado un limite má-

ximo de deducción y el efecto que se produce varia a pe-

sar de considerar este factor por el alza en el costo --

del arrendamiento de vehículos. 

Otra de las innovaciones de las que goza nuestra nueva 

ley del Impuesto Sobre 1a Renta es el caso de intereses 

pagados a bancos extranjeros, registrados en la Secreta-

ria de Hacienda y Crédito Público, a quienes se retiene 

el 15% del impuesto; la tasa de interés no podrá exceder 
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Otra de las formas de simplificarlos requisitos que con 

tenia la ley en comento, se dió claramente en lo que'boY 
en día establece el articulo 60 que establece que para 

efectos del cambio de método de valumción de inventarlos 
de  primeras  Entradas  prjmeras Salidas -PEPS- o de Precios 

Promedios a Ultimas Entradas Primeras Salidas -UEPS- h  

ahora únicamente se difiere la deducción de la diferen—

cie entre  el inventario valuado conforme al método ante-

rior y el valuado con el método UEPS del ejercicio en 

que.se vonlizd el csioble. Con el importe de tal diferen 

cia se creará una cuenta de activo compensable para efec 

tos fiscales; lo que trae como consecuencia que en los  - 

ejercicios subsecuentes ya no se hará ninguna comparación 

de inventarios y el efecto de valuación del nuevo método 

se reflejará en el costo y será deducible sin ningún di-

ferimiento. 

Desgraciadamente, no su aclaró el procedimilyao a seguir 

por las empresas que en 1980 se encontraron en la transi 

ción del aludido cambio, lo que produjo un verdadero de 
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awen aobiétice do la } fleto ti 6t) 
1,14111' de ;simples ejemplos r¥¥t<r,, • 

podemos' mencionar `dos casos ¥a) Se elimina, el trata' 
miento  les  aplicable • .._. 	• y n nlgu•,. 

IVpagel a resi'd'entes en 

cluy 	n ,capitulo' .re 	 por obtención 
de prentiOs;'''qua:' en el - ptisatiOY,É0,Tüotio' 	"'Una'l 

eión especializada`que 	nueva ley, simpl Picando .el 
t;t4mite, 'establece dos. diferentes porcentajes á gravar 

en este. 'caso. 

Congruente con las modificaciones a. las dispOsiciones •-

' generales aplicables a., todos' los causantes: del Impuesto 

Sobre la Renta, . se incorporó en la nueva 10, diversos 

conceptos como son las personas físicas residentes en 

México, el considerar cómo ingrese acumulable o gasto - 

deducible la, utilidad o pérdida en cambios que se reali 

cen al momento de cubrirse las deudas o satisfacer los 

créd tos . Por otra parle se consideré que los rendimien 

tos de bienes fideicoml tidos que se desthum a fines cien 
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to? 	hoy en-dítiin, tarifa es menos'gravosa,jaIlii do - 

considérátl/Ilideduccióriper. concepto de salario bínimá. 

Estas innovaciones de iii'desgravacién mencionada ala - 

carga,de',los:particuláres,,p0deMos considerarla como un . 	, 
avancé, téci.cq7contable ya que los ingresos que perciben 

las -P9r10n1S'netives 0 nnteridades, no, se ven afectadas 

sustanclalmehte y sí rePresenta un beneficio Para los - 

gobernados, 

CielmetiVo del inCrementoexpérimentado por. los pagos al. 

extranjero:y dada la inTertenciii..que guardan en el,desa-

rrollo de las relaciones económicas internacionales del 

país, así como también con' el própésito de establecer.—

. claramente-una situncién fiscal de quienes la perciben, 

se restructurá. totalmente'les disposiciones' aplicables a 

dichos pagos que se venían manejando con anterioridad a 

1980, incorporándose a la nueva ley un titulo específiCo 

en la ley, éste establece que en los casos en que los re 
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Por último , otro punto que encontró modifi caci orles de ca 

rác te r contable y que, sin duda, a la fecha vienen afec-

tando a un do terminado sector de la población productiva 

son sin duda las bases especiales de tributación, en don 

de la construcción de,  obras encontraba, un tratamiento fis 

cal sumamente benévolo, el cual no se ajustaba a los 11  

neami ontos do  justicia  Y equidad que hemos venido mano" - 

J ando por  lo que el nuevo ordenamiento rentf stic° Permi  

t ló para el ailo de 1981 continuar con el régimen opcional 

paya las empresas constructoras, en los mismos términos 

que los establecidos en el alio Inmediato Anterior toda 

vez que quienes so acogieron a tal tratamiento continua-

ron cubriendo sus impuestos en una cantidad equi va lento 

al 3,751 de los ingresos total es pe Fel b do's 	hs table—

e éndose para 1982 que las empresas que en 1981 hubieron 

tributado conforme a bases especiales, so incorporaran -

al régimen general de la ley ann cuando s;o consideraron 

facilidades para la comprobar i ón de e ruga c obús mediante 
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pi.Itico'y bastante' téCiíi.¿O -a 	 lengua jeemds'dweefitener'in  

prápij0,5610  para esta disciplina, :ya qué difiere de cual' -,- - 

quier otra materia en sus teCnitismos, 

De todas 'y cada una de estas, situaciogesjurldicas de hecho, 

podemos encontrar una constante y permanente relación entre 

los procedimientos contables y los fiscales Ya que, si bien 

la - norma jurídica tutela una justa retribución al Estado, - 

ésta será hoy en día y en lo futuro a través de nuevos, de-

purados y complicados sistemas jurídicos que permiten llevar 

a cabo y realizar el propósito del legislador. 

Cabe destacar en,  el presente trabajo la iMpertancia del 1111-• 

poesto Sobro la Mento dentro dela.:estructura tributaria, -

toda vei que este Impuesto federal reviste la mayor importan 

cia dentro del plano fiscal del país, entre otros aspectos. 

por su impacto oconóMice que es determinante tanto para el 

gobierno federal como para los contribuyentes. Lo anterior, 

aunado u su propia naturaleza lo convierte en un factor im- 
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Sosteniendo la importancia de la contabilidad den-
tro del marco del Derecho Tributario Mexicano, he dicho que 

gracias a los principios y fundamentos en que se inspira la 

actividad contable es que las empyesas, los entes económicos 

y en general cualquier persona física o moral que tenga que 

manejar una economía, podría hacerlo sanamente si observa --

fielmente esos principios contables, los que incluso han si 

do determinantes para explicar y comprobar en los momentos -

decisivos la necesidad de modificar y restructurar los dispo 

sitivos fiscales, actualizándolos, pues es completamente nor 

mal que todo el sistema fiscal esté sometido constantemen 

te u un proceso de revisión ya que es indiscutible que, --- 
instrumentos jurídicos que en un tiempo fueron adecuados, -- 
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dé los causantes  

ias que elevaban 
conT4erle .costos10  

. - afectaban los nivelcs. de precios.  

La :misma Ley PeUeral del Impuesto Sobre .Ingresos• Mercanti-

les, durante todo el tiempo que es tilVe en vigencia permitió 

destacar la necesidad de correcciones para suplir-  o.superat,  

las deficiencias de le misma • Una ley que, entre otras co 
saS, señalaba como objeto del tributo los ingresos mercan-

tiles obtenidos por la enajenación de, bienes, por el arren 

damiento de bienes, por prestación de servitios, por comi 

sienes y mediaciones mercantiles y por venta con reserva de 

dominio establecida un su articulo 10°, misma que conside-

raba como sujeto de dicho impuesto a la persona física o mo 
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mayor -potencial. 	elvenVlaWbconómica; debtatidéfinitivameti 

te-de tributar  a» tllsaS''illeloreS'a la dei' 	esta di51107,  
sición., sin embargo, no resultó del  todo suficiente para - 
que las tasas especiales tuvieran defectos en su aplicación 
y frecuentemente afectaban a pequeños productores o , favore 

cían la importación  o el contrabando de mercancíSs extran-
jeras. El articulo 18 de la Ley . Pederal del IMpuesto Sobre 
Ingresos Mercantiles reseñaba específicamente -todos y cada 
uno do los casos,.en quo la obtinción de ingresos no genera 

ba el gravamen esto es, se, consideraban exentos muchos in-
gresos, generalmente los obtenidoS' en la producción. elabo 
ración, comercialización y venta de artículos de primera 
necesidad y los obtenidos por agricultores y ganaderos un 
la venta de primera mano de productos no industrializados 
lo oue, efectivamente, producía un mediano equilibrio en - 
las relaciones jurídico-contributivas de los particulares, 
pero que, como se ha mencionado anteriormente, provocaba 
serios desajustes económicos y sociales, mismos que trata- 
ron de ser superados, o tratan, al menos de serio, en la 
nueva Ley del impuesto al Valor Agregado, 
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tao ..vservicioi ,, 
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'13. ,prestaba, e st PIO- r''cll. .4411115t919119e1." : (3". sc'11191" Stoo: serVic i o s complementailli .particular , siempre que e 

gastos se efectuaran per, cuenta del cliente y se señalaran 

específicamente en la factura. 

Por otro lado, también se contemplaban disposiciones de tipo 

administrativo, como eran las obligaciones del emeadronamieK 
to de los causantes, de la formulación y presentación de --

las declaraciones y pago de los impuestos, del señalamiento 

genérico de las obligaciones a cargo do los contribuyentes, 

de llevar los registros, documentos, libros Diario, Mayor y 

de Balances, que ampararan la procedencia y soportaran cada 

una de sus operaciones mercantiles. Tambien. se  reseñaban - 
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,Jse'Coíi emple a !tambiénl 	e,l, rocedlinientoY de-determine— r Jcer;
~,;t::' 	• , • j.6n de estima«va, el que más tidaante se trata, en casos 

en Aue los: causantes, incurrieran en infracciones grav,es que 
impidieran el conocimiento real de sus operaciones, 

Así también, elarticulo 77 hablaba sobre la posibilidad de 

señalar convenios do coordinación entre la $ccrotorlo de 

naciendo Y Crédito Público y  los  entidades federativas, ac 

tividad que alcanzó un gran auge ,y logró complementarse 

con la coordinación federal con todas y cada,  una de las en 

tidades que forman nuestro territorid: 

En suma, esta ley constituyó, durante treinta años poco más 

o manos; el instrumento juridico con el' Cual se regularon 

las relaciones contribut ivas,  entre- los sujetos- activos y - 

pasivos, además de permitir una administración aceptable y 

una relación más o menos armónica entre gobernantes y gober 

nades, pero indiscutiblemente que la aplicación de dicha 

ley permitió destacar una serie de deficiencias y de proble 
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que soportar una -carga ;  tributaria;.equiválente. aun 125i, o .,-. 
un 161i1:. del :ImPlitisto Sobre,. . IngresosMercantiles, - lO-'.'qüe:. re' 
dundaba en un 	étean¿IUS y, en un. al,..;.- .., 	,  	, 	.  	.. 
la del costo totaláente injuStificadd... 

Este aspecto trascendental es el que se prentende superar 
con la nueva ley del Impuesto al Valor 'Agregado, un impues 
toque si. bien se debe pagar en cada una de las etapas en-
tre la producción y el consumo, no se presenta con el efec 
te en cascada ya que cada industrial o comerciante al reci 
bir el. pago del impuesto que traslada a sus clientes, rece_ 
pera el que a él le hubieren repercutido sus proveedores y 

entrega al Estado únicamente la diferencie. liste Impuesto 
al Valor Agregado, desde su publicación hasta la fecha se 
ha visto alimentado con una serie de reformas y adiciones 
que han permitido adecuarlo a las necesidades propias de 
nuestra sociedad, No se pretende sostener que dicho impues 
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nmáyor ilitt 	,,m,:m',19Im.91 rcatlá,¥competi'tivo "entre 
TWIonaleS'-y.'105 PitddVaá'S;que ingresan a 

libres y ,a loS territorios fronterizos' 	de nues- 
, 

tro pais con el vecino pais del norte', pues es sabido que 

las 1 mercancías de origen extraWPro gozan, de una acepta-

ción superiora la&:fTercanclas de producción nacional, de 

donde resulta que si en esa ' zona específica se dejara la 

misma trisa del 1 01 , se entraría en una competencia deslea l 
que afectarla definitivaMente de manera negativa a los co 

merciantes y consumidores de la zona norte de nuestro país. 

Lo mismo acontece con la linea divisoria internacional co-

lindante con Gun't'éMala y Belice al Sureste, por lo que co-

rresponde a los residentes en las franjas fronterizas de 

veinte kilómetros paralelos a dicha linea divisoi4a inter 

nacional. 

B1 tercer y último tipo de tasa especial para la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, sin duda representa uno de los 

más importantes avances técnico-contables para el Derecho 

Fiscal, y es la tasa 0. 
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„.11111.v 111 , os tti la 	 tlagua,s no,ls,g11e9last  
ma,:tracteres 	 agrIcelel, • ert'ilizarres., 
etc., así cepo ln prestacidride determinadosservicios • 
dependientes“ y termina -  estableciendo el .precepto tino los 
actos 	actividades a, los que "le les al)11(1110 ha tusa del 
91, ,, P'red dirán los, mismos efectos- 	legales-. 	a -  uellos por los 
que se deba pagar el impUesto conforme a la ley. 

Ahora bien, esta nueva ley establece como objeto del impues 

te u las personas físicas y  morales que,' en territorio na-

cional realicen actos o actividades de enajenación, presta 

ción de servicios independientes, que otorguen el uso tem-

P°ral de bienes, y  a los que importen  bienes  y servicios,'  

cuestión ésta que se establece en el primer articulo de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

Uno de los aspectos técnicos mós importantes de la ley que 

se analiza, lo constituye sin duda la forma en que los par 
ticulares lo administran, substituyendo en esta parte a la 

propia Secretaria de Hacienda y Crédito Plhlico que es la 

que, finalmente, deberla (le hacerlo y esta forma de admini 



En el articulo 3°  se establece que la Federación, el Distri 

to Federal, los listados, los Municipios, los organismos des 

centralizados, las instituciones y asociaciones de benefi-

cencia privada, las sociedades cooperativas o cualquier --

otra persona,aunque conforme a otras leyes o decretos no 

causan impuestos federales o estén exentos do ellos, debe 

rán aceptar la traslación a que se refiere el articulo 1° 

y, en su caso, pagar el Impuesto al Valor Agregado y tras-

ladarlo, con ello se consigue la finalidad de no romper --

con la continuidad de esto impuesto y no caer nuevamente en 

el erro de provocar, nén en menor escala, el efecto en cris, 

cada, 
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yo jogal, caso en el cual dmbppag 

te dePlAte-e"4::que.:se:Pf09tUr4:49Ut.tdecl'l 
hábiles n,..ntie:Se haya Obtiniidélni:,centrnPOSsiae 

ejercicios a que se YefiereePtA. 1-51Y-noinc1111,..cOnAosejér. 

cirios reseñados en 1ILey déi:IMptiesto. Sellia:Renta, In 

cluso existe una:coincitlencia-téchica entre tales,dispoSi- 

.ti:sies, ya que loS contribuyentes deben efectuar lbs pagos , 
mensuales y, en su oportunidad, presentar: dOltre-4 les 7-

tres meses Siguientes el cierre del ejercicio Ins,deClara-. 

ciones anuales en forma'SIMUltáñea, con la.deelaración. que 

corresponda 41 la. der,Impuesto Sobre la' Renta,' 

Ixiste también en este dispositivo .diverSos preceptos que. 

regulan la no eausación- del impuesto en la enajenación de 

,ciertos bieneS, tales como el suelo, los animales o vegete 

les que no estén industrializados, la leche natural y el 

huevo, cualquiera quo sea su presentación, el agua no ga—

seosa ni compuesta, excepto el hielo, el ixtle, los libros 
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nos: otros simflires. 

Ep¥t'tateriu de uso"o goce emporal 
de 

bienes, se estipula 

qu 	no se:¥pag`arQ` el impuesto por el:-°s° o 	temporal 

del suelo," de los inmuebles "destinados o utilizadOS' exclu-, 
sfvometitó para casa habitacióW, de las flncas' dedicadas a 

fines ogrIcelas o' ganaderos, y otras análogaS, 

Por lo que toca a la importación de bienes y 'servicios, 
articulo 25 de la ley en estudio, estlpuln expresamente 

que no se Pagará el Impuesto al Valor Agregado en las impon 
taciones de equipaje y menajes de casa' a que se refiere el 

Código Adeenero• de bienes cuya ennienecinm en el País no 

dé lugar al pago del impuesto al Valor Agregado, la que se 

realiza en los términos de la legislación aduanera y que 

no lleguen a consumirse,esto es, las importaciones tempo-

rales. 

En el a r t icu 1 o 20 se determina que las empresas residentes 

en el pais .no pagarnn el impursto por la. ene jenacién de He 
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Así las cosas, se tiene que las características del Impues 

to al Valor Agregado permiten conocer la variación substan 

cial otorgada al procedimiento para hacer la distribución 

de participaciónes a las entidades federativas >  pues al con 

trario do lo que ocurría en la Ley Vederal dei Impuesto So 

bre Ingresos Mercantiles, en el lugar donde se recauda el 

nuevo impuesto, no será necesariamente el lugar en el que 

en definitiva se realiGe el consumo final, esto trae como 

consecuencia que las participaciones no se pueden otorgar 

en función de las recaudaciones que se otorguen en cada en 

tidad, sino que deben llegar a un fondo general de partici 

pociones con cargo a todos los impuestos federales, el 	- 
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	 lo'  

de,la;:'L'ey Fcdei:el:del. Imiinese,41 	ó Ingresos Mercantiles 
yde' 	111 ,V0t:ÁÉteg011::1 11 	que a. continuación 

• • 	_ 
expresó: 

In PrilleY 'tórmino,.al 6studlar PMbits-ieYes Y ver el desorre • 

lló iegistiativo que han tenido,. so puede observar con ma-
Yor alcance' los avances- técnicos que la contabilidad ha = 

puesto a disPosleidti del legislador para que ésto está en 

posibilidad, en un momento determinado, de deSarrollar una 

actividad legislativa más imparciai-, esto es,  todos  y cada 

uno dedos avances que se han mencionado, trasfondo llevan 
un nue:u y depurado sistema contable, lo que ha proporcio-

nado al legislador la capacidad para dictar nuevos ordena-

mientos que se apeguen más al justo derecho en que tanto - 

hemos insistido, 

La segunda razón es porque, 51 hien, la Ley del Impuesto'  

Sobre Ingresos Mercantiles derogada a fines de 1979, ya no 

está en vigencia, ésta aseveracién oculta un error, porque 

las autoridades hacendadas al reeisar ejercicios anterío- 
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cOIPXobormás1 	e,,,,,,e :el 	'.11.9,- 9 	timo capi.- 
tul° de .este ir10,1:364 

en donds1111,..,,b1ecerittn las contro 
versias dé tipo contencioso, a las'Autoridaaes revisoras - 
o tribunales competentes,, les corresponderá juzgar Sobre ,-
las'lleyes de los ejercicios liquida0, Upé Si se trata --
de la Ley del Impuesto Sobro IngresOSI:Mercantiles, a pesar 
deestar abrogada, se tendrán que 'hacer' estudios de' verda-
dera interpretación y, en 01 caso concreto, se. juzgará so-

bre la nplicabilidnd cíe In ley en comento cuando se trate 

de ejercicios anteriores a 1980. 

Ln tercera :y riltiro rázdn,'aparte de los efetos de tarfic7 

ter Anherente á 10 adminiStración pública, :y Aél cual no 
se-paOde,cerrar el::10ale- aill mencionar l'a .incidencia que , 
puede tener en la economia de las eMprosas el cumplimiento 

de lás diversas obligaciones formales y substanciales que 

el Impuesto al Valor Agregado trajo en los campos contables 

y administrativos "se trata en definitiva de egrosos desti 

nndos a traducirse en un costo pnrn las empresas y cuya - 



k 41,111' no dbIllos .01  01, ....11, 

y21111 

4111110mlíame,  o ,,,t, ,w  , 
Alamor4ollmOitO16ity II 11 1101,1 	't1 

	

.111:0511129M0111w. 	 ,1-1/, 	'1 rb,..,,,- 

Ah i 1111115- 

necosor£WAloolgantliv lbywolln á 10:::: 
lole111914011,05weNnwr.v.,.0111111t  

cov,9471-1114.41,riney.:, nloulyI,,,,r - 

tdocuadomdevmlihvolim 

t'isTN-1101144(1Tt...,,,,,,i,,,y, 

,,Footazellacoltrgu, 
0-191101105filon111144non 

s!!11111,1!!1,11111.'-,...os 410111  as111111111111;1c. 4,  

...1, 

,11t
- ii.r,1c°11114.1192,1rrifá•'(10`,:''

,:: 
otpelgT,,, 	 ,,...„, ..4i19:mepAp_ 

	. , 

m 41.1n 	,.,..wIlcovIIIIIT. 
d  laillnyves, .111;1  S ''911.4til-nrIlle

'''iVídtos,..:: .,,.•;.,1%,,.., :, c(ii.1.95.;,::, 
• 

1,I,,Ix':,a,:,c.•>,!i..ra;,.,arciJ.:9,:;.;tn:;:yid
dea::tñ::d:e,.:::):acj;;í.::::l::17'c,,..:.:;'::5r1:iiieit:ti,',i,.,:y'óo;s,::9:r.

/.,';.i'l:é::eti:sas n6:n
e°;'¡:::'''..-- 

°P1111111°.'HIP415;01 041111111ILifi:::51is..1'

..e?':.1¿)1ci!i-. 

c 

 

1"';T'1*.r19állIpertIA1:1111'"' :-(ié'':Págoy..Y9T--'.' 1.:1'. 
.1,',:,.7,.-,•- 	.,.. 	 ,I,,é,-,t,.,:modl  

 IliiO,' 	.,'.c'.4
, 

	

de la 
	ni  ,_ ritól-cnnk-, - .,  

-áitd1, '.• 

toS:.deegrga   ., ,. 
adecuación

'.'• e::.apareJ61° 	.. 	
. 	. 	, 

dé-' , PY43QPH- , 	:i,litit- vo, 0.r)   reorganiza- 

ción y transformación, 
incidencia 

 cl" --'' 'Ci6n,¿-..  
. 	. 	, 	. . 	.• 	-.... 	. 

(2) El Impuesto al Valor Agregado en México y Sus Perspec-

tivas,- Angel A, Canales.- Editorial lEE, S.A.- México 

1971. 
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En el campo al 	Orecho tributay4:e, cabe destacar él asPeet0' 

1undamenal: de' lá autodeterminación, esto es el que  le0orreS.. 

Ponde Originalmente a 101  contribuYéntes,: la determinación y 

YISCaleS'respectiVos, salvo dis-

posición expresa en ¿entrarle, case en  el  cual los sujetos - 

Pasivesendrón qUe informar  a las autoridades la reallIa0" 

de loshe0h0S que hubieren dado nacimiento a dicha:obligación 

fiscal, a fin 
de  que  estas últimas puedan proceder 

a  su liqul 

cda-respondioate. Esta obligación informativa'alcanza 

también a los respensables 301idnriese incluso a los terceros, 

tales como instituciones bancarias, clientes, proveedores, - 

acreedores y en general a toda persona que haya tenido rela-

ción económica, comercial, laboral o de cualquier tipo con el 

causante, siempre y cuando en virtud de ella conociera datos 

importantes o necesarios para el fisco. 

Este sistema mixto o combinado es el que le permite a los su 

jetas activos obtener información pronta, eficaz, realista y 

congurente para saber si los particulares cumplen correcta--

mente o no con sus obligaciones tributarias. 
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4.1- Fase de Investigación y Comprobación: , 

Las autoridades hacendarias, de conformidad con el 
aspecto autoadmirtistrativo de las leyes fiscales mexicanas, 

"tendrIll Información y Partirán de la base de los datos y -
documentación comprobatorio aportada por los causantes, sin 

que ello implique quo la autoridad no Pueda poner en Pr4ct i" 
ca los m6todos de comprobación directa o indirecta que están 
a su alcance, a fin de verificar el exacto cumplimiento de - 
tales obligaciones contributivas; dentro de la práctica como 
en el ejercicio de la fase revisora, se aplican< lo que se co 
noce como revisión de escritorio o revisión de expedientes - 
administrativos, asi como la revisión de declaraciones o de 
dictámenes financieros, que no son otra cosa que un procedí 
miento interno a virtud del cual el empleado oficial, desde 
su lugar de trabajo, analiza la documentación exhibida por - 
el sujeto Pasivo, misma que se encuentra integrada en los ex 
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respectivo y, en su caso, a la determinación de diferencias 

en su contra, 

En eLsegundo'.de les casos', la revisión de dietáMeaes finan- 

ciertosImplica laiiúelentación' de OStoS.Poi.partede: un con 

tndor póblica registrado ante ia'proplaautorldadjiacendaria 

Y autorizado para tal efecto,  .estados  flrianci9tes 'que descti' 

ban el mapejo:Oorméneritiado j•Pcompleto de la contabilidad del 

particular y Ittin ctiande exista una presunción de certeza en 
sus dictámenes, dada la premisa de solvencia. profesional de 

quien lo emite, esto tampoco impide que el sujeto activo pro 

ceda a verificar la exactitud de tales dictámenes y, en su 

caso, emitir los oficios de observaciones, otorgando un plazo 

prudente para su aclaración o perfeccionamiento, con el mis-

mo apercibimiento del caso anterior de proceder a la determi 



el fisco, que es el punto más importante para el presente 

estudio, sin MenosPrecio de los otros, quo también son de' 

inter6s. 

DiVersos autores analizan filosóficamente este concepto y se 

dice  "Los estados financieros muestran la situación Y desarro 

lio financiero A que ha llegado una emrpesa como consecuencia 

de les  °Pcracienes reslIzádesi por virtud de.que tales .opera 

ciones.se realizan bajo la dirección de la administración se 

concluye que los estados financieros son la expresión cuanta 

tativa de los resultados obtenidos por la administración en 

su actuación. Es la habilidad y la visión del factor humano 

quien  dá curso 	determina los resultados que se obtengan; 

tal habilidad y visión no son cualidades abstractas, sino que 

dejan sus huelals en las estructuras de las empresas" (1) 

(1) 	AntiliSis de los listo dos Financieros y los Deficiencias 

en las Empresas.- Roberto Maclas Pineda.- Ediciones Con-

tables y Administrativas, México, D.P,, 1972, pag, 31, 



tre otros, 

En el articulo 3°de ele reglamento se indica que la Dirección 

de Auditoria Fiscal "Fliteral ejercitará las facultades señala-

das en el articule 83  y relativos del Código Fiscal de la Fe-

deración, o sea cerciorarse del cumPlimiento de las disposicio 

nes fiscales y comprobar la comisión de infracciones a las mis 

uLa creación de la Auditoría Fiscal Federal trajo como conse-

cuencia el reconocimiento dol contador público como el profe 

sional idóneo para In revisión del cumplimiento de las obliga 

cienes fiscales federales a cargo de los causantes," (2) 

En el artículo 85 dol Código Fiscal de la Federación es donde 

se reconoce la legalidad e importancia de los dictámenes del 

(2) Revista de Contaduría Pública. Agosto de 1974, Vol. 111 

No. 25, 
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hacIll 90.111159 IStIllr.., .11M1'19'9°"7191.91::: 
ci¿I Isai:'IndIlOilt111111:t9 el asesoramiento Miel; 
tadOr ju:hecho que' so clieaío no pague mayores impuestos,  

de los que está obligado. .., 	,. 	. 

pratiosoportuno recordar que los causantes que no 

cumplen con sus obligaciones, por ignorancia o falta de 

asesoramiento, están sujetos a sanciones admininstrativas. 

Algunas de las infracciones que senala el C6digo Fiscal 

son: 

'Ilticer, mandar hacer o permitir en su contabijidad datOs-

falsOs, 

-No llevarlos sistemas de contabilidad que requieren "las 

dispOsiciones fiscales o llevarlos en forma distinta; no 

hacer los asientos o acerlos incompletos o inexactos, 

o fuera de plazo de las operaciones efectuadas. 
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(3) Prontuario de LayesFiscales., 	edición, Javier Moreno 
Padilla, 	Editorial Trillas. 	Mexico, 1980, Pag. 47 
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finalmente. taiiibiln 1 en allanes cases, si. 111 . Seeretar. a de 

Hacienda y Crédi[t.9: Paelice ln solicita,. puede ';haber' sobre!. 
miento in ( 4) 

El delito de defraudación fiscal se sanciona con prisión.- 

de tres Meses a seis años, si el meato del 'impuesto defrau 
dado es inferior a $50,009.00 y si fuere mayor con prisión 

de 2 a 9 anos, 

El artículo 71 del Código Fiscal dice: "Comete el delito - 

de defraudación fiscal quien haga uso de engalles o aprove-

che errores Para emitir total e Parcialmente el Page del_- 

impuesto". 

Evitarse molestias innecesarias de las auteridades fisca--

les, y aún cuando la Dirección General de Auditoria Fiscal 

Federal hace preguntas y solicita información cuando se - 

(4) Curvo de Derecho Fiscal y Finanzas Públicas, Colegio de 

Secretarios del Tribunal Fiscal de la Federación, A.C. Sece. 

VIII, nal!, 19, 
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Cuando el causante ha solicitado al contador público una 

auditorio en relación a sus declaraciones fiscales y ha  -

omitido beneficios propios de ese trabdjo, el principal ob 

jetivo de la auditoria  ae es revisar el comPlimiaato de las 

obligaciones fiscales,puesto que éste es sólo uno de los 

beneficios entre otros, "tales como reconocer su situación 

financiera; obtener recomendaciones para mejorar sus sIste 

mas; mejorar su control interno; utilizar sus estados finan 

cieros para fines crediticios; conocer otras obligaciones 
tan Importantes como los impuestos, esto es obligaciones - 

del pago de nóminas entre otras»,  (S) 

Finaltitente, en relacióh a los puntos de vista del causante, 
opino que las autoridades deben dar una clara ventaja a -

los causantes que se hacen dictaminar para efectos fiscales 

que los distinga de los no dictaminados, con un beneficio 

(S) Curso de Derecho Fiscal y Finanzas Públicas, Colegio de Se 

crciarlos del Tribunal Fiscal de la Federación, A.C. 

Sección VIII, pa-g, 19. 
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rían- denlngún respaldo legal' o contable muy profundo ya que 

e'st4tvá cargo 	.mero: empleado oficial y se perfeccionan 

con simpitinformaCidn:adidiónilidea'éstaque atinqUeoriti-- 

nalménte 	 coliffiliC40-1wPtOfundiáadI'(CCmPe 

tencin y trascendencia de talel medidas, las que, come ya se 

dijo, parten de una base sólida en la que presuntivamenté ya 

se han respetado estos lineamientos técnicos y profeSionales, 

pudiendo agregar también que de ninguna manera se acepto la 

idea 'de que en todol los casos, ni taipuco en la mayoría de 
ellos, se otorga uno resolución favorable, para ambas partes 

con la informaCión adicional, pues las más de las veces $e 

debe acudir a procedimientos más acuciosos para obtener el - 

fin deseado, esto es que la interposición de recursos adminis 

trativos y de juicios de anulación que combaten resoluciones 

contrarias a los particulares, deberán necesariamente apoyar 

se en pruebas técnico-contables, 

Uno de los aspectos más importantesulilixadesporel fisco en 

el ejercicio de su facultad comprobatoria, 10 constituye la rea 

lizaciótt de auditorfas, une al ip.unl queen los anteriores cm 
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Consecuentemente, la,auditbrín o la visita domiciliaria.  compren 

derá una .revlsión detallda de las'operacione's efectuadds por 

el contribuyente y la forma en que obtiene, susingresos; los 

registros' contables PraCti¿adestil efecto; dé la documentación 

comprobatoria y legalmente inscrita que corroborre la proceden 

cia de tales operaciones y, en suma, la obtenCión de todos los 

dates necesarios e indispensables para conocer al detalle y con' 

el máximo de perfeccionamiento, si los sujetos pasivos están 

respetando todos .y cada uno de los dispositivos legales que les 

imponen las obligaciones del caso, y si la información o docu 

mentación conocida o revisada resultare insuficiente, la auto 

rización legal para que dos auditores procedan a efectuar Prue 
has selectivas, compulsas a terceros, solicitud de datos a pro 

veedores o clientes, a la intervención temporal de la caja Pa 

ra conocer lns ingresos diarios, mensuales y anuales promedio 

y, en general, quedan autorizados para acudir a cualquier fuen 

te de investigación indirecta, incluyándose lo posibilidad de 

que se formule una determinación estimativa, basada en dagas 
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observar a continuaci6n, la cnsutstica de déterisinacién de -
créditos fisculeS y los procedimientos-  pare su liquidaciów o 
cuantificación, son variados y divorsos en tanto que 'diArersOl 
son los sujetos .queles• dan•nacimiento; esto es que el fisco, 
dependiendo de qué elementos de juicio: Ile -gue; a Obtener y con 
siderando la calidad de los mismos, podril efectuar un rechazo 
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Así las cosas., tenemos que también Para:41111.r 
cales, se parte de los procedimientos'cle:revialón de escrito-

rio que, come ya vimos, no son otra cosa que el estudio rea--

lizado por la autoridad desde sus oficinas, y de los precedi 

mientos de visita doMiciliaria, en los que 'el fisco acude a 

las fuentes originales de información y comprobación, por tan 

to, consideramos que diseñar en este trabajo un ejemplo su--

Puesto de algunas formas de liquidación resultará sumamente 

ilustrativo' para los fines perseguidos, de tal manera que en 

principio hablaremos de una forma de liquidación directa,Por 

considerar la autoridad improcedente en su deducción diversas , 
operaciones del causant, 

A mi entender, una liquidación de impuestos tiene seis partes 

principales en cuanto a su forma: 	1. Autoridad; 2. Resultado; 

3, Considerando; 4, Liquidación de Impuesto; 5, Sanciones 

6, Firma, 



li 

Resultado.- Dividido Por Puntos, nos dá las Primeras bases 

de formalidad de la resolución, expresando los antececeden 

tes de inveStigaci6n y comprobación, expresando qué orden 

de visita dió lugar a la investiación, aludi'endo a los au 

ditores practicantes, los pormenores del cierre de actas  

de auditorla, un resumen de las irregularidades observadas 

por In autoridad y, en nuestro caso, pondresmos el supuesto 

de que de la revisión practicada a los diversos impuestos 

de que fue materia la investigación y la documentación com 

Probatoria aportada por el sujeto pasivo visitado, se cono 

ció que incurrió en las siguientes irregularidades, deta--

liándose las partidas de decucción que no reúnen los requi 

sitos necesarios, 

Deducciones 
Deumidnadas 

581 .546,11 

Deducción obietedw. 

Deducciones 
Declaradas  

605.244.00  

Diferencia 

23.697.89 

23,697.89 



. Considerando.- Es en este punto, una vez observadas las - 

irreiularida-es del sujeto PaSivol cuando se desglosa la - . 
liquidación del impuesto so nrocede a la justificación le 

gal del rechado do las partidas según lo disPuesto Por el 

articulo 72-A fracción 1, lI y V de la Ley del Impuesto So_ 

bre la Renta vigente en el ejercicio revisado. 

En virtud de que el sujeto Pasivo visitado efectúa deduc--

ciones indebidas en cantidad de $23,697.89, procede modifi 
car al  ingresa  gravable declarado de conformidad con los - 

articulos 1°, 3°  fracción 1,;60 fracción IV Y V, 76, 77, 

78, 81 fracción 1, 82 fracción I, 83 fracción III, 85, 86 

y 87 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se procederá a 

liquidar el impuesto a pagar. 

. Liquidación de impuesto. 

Ingreso por arrendamiento de inmuebles 

Menos: 

Dedudeciones sujetas a comprobación de 

clavadas: 	$ 605,24430 



IQUIMITONID 	  

, 
Menos: 

Impuesto. realmente pagado.  

Diferencia a cargo del causante 

Es en este punto donde encontramos In mayor parto del auxi 

II° contable, que determinó previamente y explicó para que, 

tanto el sujeto Pasivo como la autoridad Pudieran llegar a 
un ingreso global gravable del periodo, en este caso de .-

1977. 

Si consideramos 'la lóy vigente, tendríamos que, - per-razones 

té cn ca s :de la materia contable, y siguiendo el mismo pro-
cedimiento, cambiar el título de ingreso global gravable -

por el de utilidad fiscal, que deriva en principio do un - 
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practicas 	 . tanto. para evadir la 	14SY1 ' 1scual cauǹto' para infringir en` :cualquier̀ sot'ia forma 1'as dis ::,'' - 	• 	: fracs ión }h del .articuló 

se S911C.'10" 37 del 	

la 
. e.y:ciirio que nos ocupa C.tScligó Tributari

o,d, 	
independientemente del n 	con 	521 : del impuesto, 9111i 

funciamento y In motivación- de la sanción:': ialPuesta como lo 
establece:el 2° 'i)tirrafo del precepto legal en cita, se re -
lame el crédito a cargo del causante, 

Impuesto 	7 , 988 .40 
Sancién 	4,153,97 

Aparte de expresar en el oficio de liquidación el hecho de 

que la autoridad ejecutora, o sea la Oficina Pederal de iht 

clenda, calculará los recargos correspondientes que hará 
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El caso aquí relatado es verdadero y para una mayor claridad 

se anexo al presente trabajo, mismo que se hace consistir en  

el oficio 102-A-II-VI-C-2-58- de 27 de abril de 1981. 

Como podemos observar del nnteriot• ejemplo el hecho de que una 

autoridad liquidadora o sancionadora ejercite el derecho con-

ferido para tal efecto, ésta necesariamente deberá contar con 

un ósesnramiento técnico idóneo en materia de contabilidad, - 

ya que sin éste no podría interpretarse todo lo actuado tanto 

en In fase de investigación y comprobación y resultarían una 

serie de errores que no permitirían lo existencia de tal li—

quidación mucho tiempo, ya que al ser impugnada en juicio es- 
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Es el. caso ahora de presentar una liquidaCión de impuestos 
en donde la autoridad Itaya tenido que hacet,uso de técnicas 
contables paya calculár el. impuesto omitido:per , un causante, 

en "' en" de que éste no::.haYn: lir9s99tad9  o  9119 rtsdwdo¿umeil 
tsción c9MProbstoriap . d9claracJoilesY 'demás informes solicita 
dos para qué los auditorasencargados. de la det.orminación,y 
cantificación.doiIMpueste omitido -puedandetemittar el verde 
doro resurtado 	utilldad fiscal' de la persona moral o física 
visitada. 

Siguiendo exactamente el mismo procedimiento en cuanto a la 

forma del oficio de liquidación, encontraremos el presente 
caso, con las siguientes variantes: 
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Y no Puedan comProbdr 	por el PeriodeOlj'etO'1  d: 1-1. ' re 
t e visión, se presumirá que el ingreso os igual al resultado I 

alguñan de las siguientes operaciones: 

A) Si'con base en la contabilidad y documentación del causan-

te o información de terceros reconstruyese las operaciones 

normales correspondientes cuando menos a treinta días, el 

ingreso diario promedio que resulte se multiplicar( por el 

número de días que corresponda al periodo objeto de' revi- —

sión." 

Con base en el anterior precepto, In nutoyidad se lanza a la 

básquedn de información que clientes o proveedores del sujeto 

pasivo visitado puedan proporcionar, y resume en uno de sus -

resultados los ingresos de la siguiente forma: 
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Teí,¿eis-leVantadtt--101titha Larrdetej'1' 

a fótiOS.:21l17q56':a1':29á7959 de fetheCG - ., 

de noviembrede 1978, la cual 

te integrante 4.1:Acta 'Pinal se conocid 

que PaRd a ia'C,Veránica Judith Sáenz. 

Castro la cantidad de 

Total de Ingresos determinados por 

compulsas: 

Ingresos por diversas actuaciones de la 

ANDA que a continuaclán so detallan: 
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Suma Total do Ingresos DetermitiadO' 

238,000.00  

Es de esta formn,en la quo la Unidad de Liquidación que corres 

ponda,  conocer del caso reproduce el resultado de las compulsas 

realizadas a los causantes, sin perjuicio de que se revisen di 

ferentes periodos, 

En lo que toca al considerando de In liquidación, podemos esta 

hlecer que es aqui donde la autoridad justifiCa su actuación 

con lo establecido en el articulo 83 antes transcrito, y por 
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impuestos ;que en nuestro pais 

Una yaz mds es vdlido presentar anexo 	presente trabajo la 

liquidación de impuestos que en oficio 32814-111-A-2-5388 de 

2Q de marzo de 1978 la Administración Fiscal Regional del Sur 

del Distrito Federal emitió y en la cmtl se considera el caso 

de estimativa, planteado en segundo término, Regulación toda 

esta que nos deja conocer la Influencia preponderante de la 

técnica contable, misma que motivé y• convenció a los responsa- 

bles del saneamiento de la politica oficial en materia fiscal 

para buscar una fórmula= a presentar, buscando el mejoramiento 

de la relación con los particulares, la concientización de és- 

tos en ul cumplimiento de sus obligaciones contributivas y la 

oportunidad de regularles espontáneamente su situación, en la 
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declaraciónrreliimentesu' tortelpendieitte ;Al último'̀ ejercicio 

de 12 meses a que,estd,Oblillido, y continuar cumpliendo corres 
tamento con 'sus obligaciones fiscales. 

fin este folleto se describe el funcionamiento de la disposi-

ción que concede tal beneficio y los requisitos que deben reu 
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lScttl de la —liederatida'; 

Por,ót'ra,patte, con objeto de,evitar intenretacionos erróneas 

respecto de las'intenciones. Señaladas, cabe hacer señalamiento 

de, las diTorencias de fondo 'que existen entre el Nrticulo 84`A 

del Código Fiscal de la Tederacido y las llamadas campañas de 

regelartzacielo: 

REGULARIZACION 

a) Tiene determlnadO un costo 
cargo del contribuyente, 

a) Al contribuyente no, le 

cuesta ni un centavo ape 

garse a 61. 



II .Quiénes pueden optar por el beneficio. 

Prácticamente se debe enfocar esta medida para aquellos contri 

buyentes que de acuerdo al autoandlisis que efectúen'de' su si 

Unción, estimen que incurrieron en errores que de alguna ma -

nera pudieran reflejarse en omisión del, pago de impuestos fe-

derales, A través de esta disposición' se condiciona a tales 

contribuYentes a Prelentar correctamente sus declaraCiones de 

impuestos federales (Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Va-

lor Agregado, Impuestos lispeclales, etc.), correspondientes a 

su último ejercicio de 12 meses, Satisfaciéndose este requi-

sito, las autoridades fiscales se abstendrán de liquidar ejer 

cLcios anteriores, independientemente de que en su revisión - 

se encuentren omisiones sobre el pago de los impuestos de re- 

ferencia, Sin enduirgo, para que los efectos de esta medida - 
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El,procedimrento que se hn señalado y que entró en vtgar a  
partir del 1p de enero de 197g,• tiene' delimitado su alcance 

en el propio Código Fiscal de, la Federación, a partir del ar- 

“"11) 1° de:nc4° 
 ordeanmionto al establecer:. 

"Los iMpuestos, derechos y aprovechamientos se regularán por 

las leyes fiscales respectivos, en su defecto por este Código 

Y snPletoriamente Por el derecho común". 

Por otra parte, al entrar en Oger a partir del 1° de enero 

dd 1c979, su aplicación o alcance en cuanto a tiempo impera so 
hre todas aquellea declaraciones periódics de impuestos fede 
rales que se presenten o debieron presentarse a partir de tal 

fecha. 

IV. Requisitos que deben cumplirse para gozar del beneficio. 

Básicamente son dos los requisitos o condiciones que deben reu 
ntrse para que el articulo 84-A del Código Fiscal de la Federa 
ci6n tengal plena aplicación: 
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fiscales, .ya 'sea a través de una auditoria (visite detiileilla' 

`l'in) o bien por una revisión de escritorio (cuando se:le so-
, 

licita su documentaci6Upor correo), 

al S° Precederán Dermular, la liquidación, en caso de que pro 

ceda, de las obligaciones del contribuyente gorrespondien_ 

tu al último ejercicio de 12 meses, Per el que hubiere pre 

contado o debió Presentarse declaración, entes de que se 

llevaran acabo las revisiones a que se ha hecho mención. 

Además, se liquidarón las obligaciones que queden compren-

didas entro el Ormino de dicho ejercicio y la fecha en - 

que hayan comenzado taleS auditorias o revisiones. 
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b) En esté orden de ideas, si al liquidar las obligaciones 

del ,contibuyente.Tie correspondan al perlado a que se hi 

rzo referencia,,  no se encuentran irregularidades, no Proce 
dora la liquidación de los ejercicios anteriores, a pesar 

do que la auditoria demuestre omisiones graves e incluso 

la falta de pago total; en caso contrario se podrán liqui 

dar dichos ejercicios. 

Las irregularidades por las cuales la autoridad puede 11-

qaidar los ejercicios anteriores, siempre que las detecte 

dentvo del último ejercicio de 12 meses o entre la fecha 

de terminación de dicho ejercicio y el momento de aplica-

ción de sus facultades de comprobación son: 

1°  Omisión en e pago de participación de utilidades a los 

trabajadores de acuerdo con el ingreso gravable decla-

rado. 
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b° :Cuando en las actas de auditoria o inspección s:e- sat1ale 

que al inicio de la diligencia o durante el transcurso 
de ella, el cmntribuyente su Te resentante Iegal o con 

quien se efectúe la misma, so niegue a recibir la orden 

para iniciarla, impida el, acceso del personal que deba 

oroctunria a las oficinas, bodegas, locales, dependen-

cias y cajas de valores, no ponga a disposición de dicho 
personal los libros, registros y-documentos relacionados 
con la verificación 

de  que  se trate, se.niegue a ProPor 

cienar docUmentos, objetos e informes solicitados por - 

la autoridad o dificultar por cualquiera otra causa la 

realización de la diligencia. 

A este último respecto, cabe señalar Aue obviamente lo 

primera noticia que tiene la autoridad liquidadora pro-
viene do los auditores, cuya versión debe quedar plasma
do eh las actas de que se trate, sin embargo, el contri 
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La fracciffiLlll del articulo 	;Código Piscal de: la F:0- 
deraciÓn softala:  "Las declaraciones o. rectificaciones presea 

tadas después ,cle que se" inicie la comprobación "de las''autóri- 

dadas fiscales no impedirán que se forMule liquidación por lo,s 

ejercicios anteriores": 

Las consecuencias que se derivan de esta norma son perfecta—
mente lógicas, ya que do admitirse como válido el impuesto de 

terminado por los contribuyentes en 1-s declareciones 	que 

se refiere dicha fracción 111, se volvertan nugaiorias las fa-

cultades de liquidación do las autoridades hacendarias. 
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piíeStosebre 	ncla,oztiso de "automóviles..'  

Por otro lado y continuando con una aplicación lógica de con 

eeptos, so limita in disposición en lo que se refiere a  eier 

ciclos en los que so haya Incurrido en Pérdida, siempre que 

dichas pérdidas se amorticen total o parcialmtne en el ejer-

cicio sujeto a liquidación y que se trate del Impuesto Sobre 

la Renta. 

Como es. conocido, la responsabilidad solidaria tiene un este 

cial tratamiento tratándose de sujetos retenedores do impues 

tos federales y, con objeto de que las normas comentadas no 

beneficien a personas que en un momento dado son auxiliares 

del risco, y quo 11" 	o,maln fé dejan de cumplir 



Centro Nacional de Consulta, "Quítese 5 Aloa de lincima", 

Taller Grtifice de la Nación. México, 19111)'. 	I'tf►;. 
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lluil:  exacto fallo defi`ñitivo. 

La prueba ,pericial contable .representa todo un instrumento 

técnico al alcance de los contendientes en un litigio fis—

cal y  un'olemonte de juicio de verdadera importancia para - 

el tercero impnrcial que, en las más de, las veces, constitu 

ye el más impártante sustento de la rosoluciónk",:dorgada a la 

controversia juridica, pues el conocimiento que sobre la proa 

blelSticn técnica otorga el resultado de una prueba pericial 

contable es de tal magnitud que una vez entendida, difícil-

mente quedaría alguna duda por despejar, y esto no sólo por 

el hecho de< ser una prueba pericia] técnica, que por su natu 

raleza debe presentar tules resultados, sino porque en mate-,  

Tia fiscal la prueba pericia] contable despeja todas las in 

cógnitas que pudieran existir en torno el problema une se --

analiza. 
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el propio juicio de nu 	casos:en que es 

ta .prOtedene 	 ráiek,eono 
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010MentOde'Je1CW01 ,Cieiitin'r.,a!,!le,s0IVerr: 

otro lentidO1  sin paSar-‹Per .aito qUe el propiOjUldi'o' con 
las facultades de'que está reVeStilló,.debettUotorgarle el 

justo, valor probatorio a esta pericial, la que inclUse. pu0 

de 	Para'Teso/vet de una manera 	eliPianea- 

mjentelécnice - q110.:0r1gInalmente se hubiera propiciado, Per 

cualtullera de"laSPartes. contendientes; cuando el resultado 

dl-ln'sAltdiliene15.1)ericiales'déjen entrever 'que la eueStión 

litigiosa se margine'USe separe totalmente.  del campo total , 	: 	• • 
co contable pura quedar comprendido exclusivamente en el ' 

área jurídica, pero de cualquier manera, y en casos como e] 
que aquí disenaMos, también se llega a un fallo correcto, - 

partiendo del resultado de la propia pericial contable. 
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ta un ,a0011illa' 	ora e, pero effil:?Obedece. 'n ia--faiti de se 
riedad n prefeSieállismó en láspersonaSque de esta 'Manera 
,actelan.,.pero: si 'a :diferencia'. es analizada' 	con .seriedad y 'pro .. 
fesiona11.siao la .ortieba: asi'-efrec 14 .- nos : permitirá ali cene, 
cer: preeisa y correctamente, 	lo ilegal 'o ldgal.: de una reSolg- 
Ción liquidadbrá de. impuestos, 

5, 	Pericia' Contable; Ofecimiente y' Desahogo 

Las controversias jurídicas en -materia fiscal necc 
sari amen te se ven vinculadas con la pr4ct fea de la contab 1 1 
dad porque, COMO ya he sostenido, ambas disciplinas se COM-. 
plementoo definitivamente y porque los leyes tributarias en- 
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193' fracción VI:, 202' ,Éreec 1611‘V!'"' 	' er:t15algO' 'lliltaláe' 

11' Federación,' aetnaltileal'eli''itoo'- In' relación 	les 	' .di7›, . ,  . 
verlos,  artIcillot 147, rl49., 152  y. 153: 491 , Código ' del Procedi:,-- 

nlientOs.  Civiles,  de' aplicaci¿n supletoria en. materia fiscal,  

establecen expresamente cine: 

Articulo 193, - "La demanda deberá contener 

Fracciffil V1..- Las pruebas (140 el actor se 

proponga. rendir, las cuales deberá relacionar 

en  coda uno de los bechoS. Cuando ofrezca 

prueba pericia] o testimonial , el actor debe 

rA indicar los nombres do los peritos o tes-

tigos y acompañar los interrogatorios que de 

han contest :ir, 	Sin el cumplimiento de estos 

requisitos no !t tendrán por ofrecidas," 
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anu. 
ofrecida o rendi cial 'ecnica. en Materia 	d ser'  

du  por' el actor como la parto demandada en un Juicio de 
lación, o incluso> el ,Tribunal:, de .oficio, procede' a decretar 
esta problanza cuando en la litis respectiva se plantean cutis_ 
tlones , de carácter técnico, ya que en este último 

aspecto 
el 

que determina la necesidad o no de tal medio de prueba es el 
propio juzgador. 

1,leaflrmando lo:anteriormente expuesto, cabe señalar que la 
Suprema: Corte de Justicia de la Nación ha sostenido en diver 
sus jurisprudencias el criterio que aquí bncemoa valer Y que 
resulta casi indinSpensuble transcribir en este punto: 
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"Conforme al artículo 198, párrafo segundo 

del" Códige Fitcal dei.a federaCiów,• cuando en el 

Juicio fiscal sef:planteen 'cuestiones de ,carácter 
tuoicoi ou do  oficio, la Sala sentenciadóra de 

be 'exigir que en el caso  se  rinda Prueba Pericinl 

Y 9Ue'cuandor atento a le demandado,,. por el artí 

culo 410, fracción III, del mismo Código y la na 
turaleza propia de dicha prueba,'en el desahogo 
de ésto los peritos de las partes no estén de --

acuerdo entre sí, la propia Sala designará a un 

tercero en discordia. Pues bien, si conforme a 

lo mandado por el artículo 211 del Código Federal 

de Procedimientos Civiles, aplicado supletoria-- 

(1) Poder Judicial de lo Federación, Apéndice 1917-1975, 
Jurisprudencia 243, Tercera Parte. Segunda Sala. 
Ediciones Mayo, México 1976, Pag, 407. 
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correSpondiénte procede e requer 

zapara que prelente á su perito en un plazo másimo de tres 

días hábiles, a fin de que éste último acepte y proteste el 

cargo conferido, apercibiéndolo de que en su ineumpíjmjentp 

se designará Perito en rebeldía. En el mismo acto, al empla 

zar el Tribunal a la parto demandada para que'concurra a jui 

cio, se deberá requerirla n fin de que en el momento en que 

Produzca su contestación de demanda„designe perito de su 

parte 'y exhiba o adicione el cuestionario relativo, aPerci 

(2)'Poder Judicial de la rederacién. Apéndice 1917-1975.: 
Jurisprudencia 244. Tercera Parte, Segunda Sala. 
Ediciones Mayo, México 1976, Pág. 499 
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del trabajo profesional del' perito de la autoridad jilemotiatia,; ¥  
lo que justifico la necesidad de definir deritro' dó:unullIrco 

de normátividad a cargo de In' aludida dirección, regtas 

mas con las cuales el peritaje debe ser elaborado, instruyen 

do al respecto un l'instructivo juridico-operativo Para la --

presentación y desahogo de lá prueba pericial contable' en 

el cual se resalta, entre otros puntos, el hecho de que el - 

dictamen pericial consta de dos partes distintas: la decla-

ración de una verdad técnica y'la aplicación dulella al he--

cho propuesto, de donde se infiere que los tribunales no pue 

den autorizar a los peritos para resolver las cuestiones so-

bre lal que son consultados, ya porque carecen de facultades 

para delegar la autoridad de que hayan sido investidos o por 
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Tratan. ev:t0.111r, 	 o la situncijSn sobre,  

cuaise 	 ora el cuestionario a fin de Poder enr  un momea • 
q lo requierensy,einpvueerd.„ te dado' S
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ué.por'e°1155- 
tir la cargade 	

' a negocil51911.191.57 tratar dé que incurra eeilne ase
igrund9moátrah por la deinan dada tuir una a firmac 

Tener en cuenta que la materia que constituye el objeto de 
la prueba es de una naturaleza meramente contable, ya que - 

en un momento dado un 'elemento un elemento decisivo en la 
resolución del prenlema es que el perito Y el abogado de la 
autoridad tengan presente el motivo que se busca con la for 
mulación del cuestionarle h a fin de darle más consistencia 
a las preguntas o las respuestas que en su caso se propongan. 

-Considerarla impertanCia de: la partida que se encuentra en 
controversia, a fin de evitar el sostener algún punto que, 
por su trascendencia pudiera afectar el resultado del siste 
ma utilizado para la determinación y liquidación del crédito 



Considerar de especial forma la estrato 

lacibn de, tras respuestas 	egrar los ir eles¥ 
e.'tra 9,>'''doctiMe4S2-resüeOtivOS dllie:',CCinsilte ae;:a'. 

oS:taionaMientoá,'all como a los hechos que-aecelarloleit 

te deban quedar 'demostrados docnMentalumnte,.busCando nos 

caer en alguna contradicción 'aparente enlarélacián con 

loa Puntos que se hayan venido sosteniendo en favor de la 

autoridad. 

Una vez rendidos los dos dictámenes, tanto del. demandado 

como de laparte actora, el tribunal loa examinará y, si 

de, su estudio apareciere que existen' puntos esenciales so 

bre los que los peritos difieran medularmente, se procede 

rá a designar un perito tercero en discordia de entre los 

peritos registrados y aceptados por el tribunal para poder 

intervenir en los juicios en que asf proceda. 
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g4,,k 	LAN 	 111140.1111'-̀  e las. ,partes! ,üúotte susl conoclidentos - 	.. 	 117, 	... :: ''' ' 	''.7j17',Mf';T: 	, sienaleSi'en eneficio.  de' la';:lartte.'qua'l 	onbrOv-f,;supue..to. 
que de ella obtendrán el, imponte de `snslinnuratios y, cemo' 
el tercero endiscordia•lo deslgna.,directamente el tribunal, 
sus honorarios han do ser cubiertos en Partes iguales por 

los contendientes, se establece urrnrinciplo de imparciali 

dad, 

Una vez rendido el' tercer dictamen peilcial, el juzgador. - 

vnelve'a efactuar'élanÁliSisculdadoso:de:lOs résuitados'y, 

lo aplica en funció¡vdel problema  itirldice que se le ha Plan 

teado, de tal manera que con esos dictámenes llegue al ple- 

no conocimiento del asunto y se encuentre en condiciones de 

resolver con justicia y equidad; pero si fuera el caso de - 

que aún con los tres dictámenes realizados, le quedare algo 

na duda  técnica al respecto, puede definitivamente, requerir 
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oétiPa, las cuestiones de carácter técnico-contable deinll y  

cístlu'débidamente reglaMétadatiler la iey de la materia, 

lo qué nos perMite,.establecerique resulta de ellas tal impor 

toocia que .011 un sistema jurídico especializad¿Ao 'que regu 
la este procedimiento que; Modularmente, dará' la pauta a una 

imPartiélól)Aelusticia pronia, y expe4ita;  

para mayor,..informaCión -sobre la forma y térMinos en 'que la 
autoridad hacendaría emite sus diCtémenesPorlciales, anexo 

al presente trabajó circular némero 74 ;que contiene El Ins-
tructivo Jurldico-Operativo para la Prepavaclén y Desahogo 

de la Prueba Perlcial Contablé.(Anexo 3) 
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'.es! 	clt.  á o 	luir.- 

itnpnrtrria en' las 1(1414°1111950:1.0de4os fiscos federa l u  
restatales' que` adÑiiistrary1411,1111 federales ;• con respecto 

de los coatTlbuYerle.' 

Tribunal FiscaLde la Fédé'raCiÓn-,' al instrumentar eljúi-

¿10,19e anulación fiscal conoce directa e indirectamente de 

la vinculación de las disciplinas que he venido destacando y 

no se le ocurre a ningnnallers0na 0  asociación de las Telaci°  
nadas con la materia contributiVa, suponer siquiera que estas 

dos actividades profesionales pudieran concebirse en forma - 

separada• distante o independiente, lis una verdad sabida que, 

nadie pone en tela de Juicio y, como una muestra cOntundente 

de lo aqui aPnared0, se encuentra el fenómeno de valoración 

de los 	 rendidos dictámenes 	al desahogarse en un Juicio de nu 

lidad unwPrueba pericial ,contable; es indisctitible Chle , den 

tro del procedimiento o del proceso, como quiera llamársele, 

todo juzgado tiene libertad de acción positiva en tanto que 

ésta he vea encauzada al conocimiento de la verdad legal y 

de la verdad real, en cada caso en que le toque resolver un 

planteamiento determinado, 
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4,11-liC,41. 	I 

dig 	erodébdilVentonces:fún 

Par.te de' su Sentencia, 

Por 	 ete! el .Código Federal de Procedimientos civiles in 

valor 	Prueba pericia1  quedará'a la Prilden,-' 

¡e apreciación del tribunal, Todas esas -disposiciones lega 

les nes permiten establecer que.el triburial encargado de  re-

solver la—controversia jurídica goza de la más amplia liber 

tad para efectuar el estudio de las pruebas rendidaS y para 

determinar su valor, pero que aparte de tener que sujetarse 

a las reglas del caso debe, como toda autoridad, razonar por. 

menorizadamento y con cuidado el sentido de su resolución, - 

explicando y justificando el porque decide otorgarle tal o - 

cual valor probatorio a los dictámenes periciales contables, 

y ello es ,asi porque aparte de constituir la base primordial 

de la legalidad de la emisión de sentencias, por lo que toca 

a la valoración o valorizacián de una prueba pericial conta-

ble, como ya hemos apuntado en líneas anteriores, existe el 

riesgo de incurrir en confusiones tácnicas y crear una situa.  

citin quo no es exactamente la descrita en 1u informes peri-

ciales rendidos al respecto, 



No basta, pues, que el juzgador explique en su sentencia 

porqué, considera de tal valor probatorio alguno o algunos - 

de los dictilmenes estbdindee, sino  que resulte indispensa—

ble qUe explique también el porqud un dictámen no se densi 

der6 suficiente para respaldar la posición de la parte que 

lo ofreció, sin adquirir el valor probatorio suficiente, 

La valoración de las pruebas'perieiales contables dentro 

del juicio de nulidad fiscal representa todo un fenómeno 

procesal, ,a virtud- del cual el elemento tercero imparcial 

podrá resolver los aspectos técnicos sometidos a su conside 

ración, pero tendrá también el compromiso profesional de in 

tegrar el desahogo de este medio de prueba y proceder a su 
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No Puede considerarse desViali lafunti6n jú-

risprudencial., si para llegara la conclusión de 

terminante en la .sentencia se concede, pleno valor 

probatorio al:dietamon do Peritos, P4es lo único 

que hace, el juzgador en este caso, es acudir ii 

especialistas en la materia que lo auxilien al 

eXaOto - o6a0oimiento del Problema controvertido, 

lo que lejos de desvirtuar su alto contetido, lo 

hace aún más respetable y ajustado.a derecho."(3) 

Con el objeto de ejemplificar todos y cada uno de los puntos 

que me permito establecer en el presente trabajo, resulta de 

gran interés que se considere como último anexo al presente 

trabajo la transcripción de una sentencia emitida por la Sala 

Regional Metropolitana del Tribunal Fiscafi de fin Federación, 

en la cual se presentaron todos y cada uno de los aspectos - 

(3) Poder Judicial de la Federación. Apéndice 1017-197S. 
Jurisprudencia Tercera Parte.- Segunda Sala.- Ildiciones 
Mayo, México 107tl¡ Png, 810. 
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cho:coMo, deAds 	cleentabilldadetoetipo'!-,- 
nerS9de acuerdo 	 Petedasjaa me- 
tuo' aUxilio - para el dise9railliiento. de.  los Probjemas técn¡ 
cos‹,qüe el manejo del Derecho.  Tributarle 'Presenta  en nues • 
tro 

También cabe destacar que nuestro sistema fiscal de auto-

determinación, necesariamente tiene que unificar criterios 
y realizar una política legal acorde con las necesidades 

de la vida moderna, porque parece un juego el que se esta 

blece entre los sujetos activo y pasivo de la relación - 

tributaria, uno al Imponer nuevas técnicas contables de -

control y los otros en buscar la forma de eludirlos, lo—

grando, aparenteMente, un beneficio económico, situación 

esta que se presenta en cada modificación o reestructura-

ción del plano fiscal. 
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blezca al.alcance, de chaigu 	 al si lós,!.i) 
distintos impuestos se prorratean en la justa medida y si 

pago que se hace al erario federal resulta del todo co 
rreeto ry justo, con, lo que ,Ise evitarle un sinnúmero de du 
dosas interpretaciones que se hacen. 	con respecto a' la im- 

posicién y pago de los impuestos y, por otro ludo, las ar 
c.as . del fisdo,  federal se verían beneficiadas con el fiel 
cumplimiento -de los' particulares, acarreando por .ende.  be-
neficios tanto para la administración pública como para -

los causantes (le los diversos impuestos. 

En la Secretaría le Hacienda y CréditO Público se encuen-, 
tranfuneiontutdo verdaderos programas de información, en--
cuesta y coordinación en colaboración con organismos parti-
culares, colegios y barras de profesionistas especializa- 
dos en estudios técnicos, que representan un progreso cons 
tente en la actualización de criterios oficiales, sin que 
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6. 	81 jiiicit,-.-..2e-nulidad fiscal constituye un instrumento ',de 

defensa tanto para ParticUl4res  como para los sujetos ac 

tivos, y la Prueba Pericial contable'rePresenta- otro iUs 

trumento, técnico al tacance*de. los'contendieates ConSti 

tuido en'.iin.instrumeato de verdadera imPertanciai ya que 

despeja todas las incógnitas qué pudieren existir en' tór 

no al problema técnico contable que se analice y que se 

vewvillculadas con la Práctica contable, cuando en' el — 
juicio.sean planteadas cuestiones de carácter absoluta--

mente técnico y es que el Tribunal Fiscal de la Federa-

ción, al  instrumentar  el juicio de anulación conoce la -

vinculación de las disciplinas destacadas y llega al ex-

tremo de* darle a la prueba péricial contable valor proba 

torio pleno, resolviendo definitivamente el conflicto ju 

rldico. 

No existe persona o asociación de las relacionadas en el 

presente trabajo que puedan suponer siquiera que estas -

dos actividades profesionales puedan concebirse en forma 

aislada y bastaría ejemplificar lo anterior con el hecho 

de tratar de concebirlas una sin la otra. 
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ciclo comprend#do 	 1!'detlpero al 31 .de diciembreTde1977, 
conforme! a`lo siguiente 

1'' 	T A H 1) 0  

PRIMERO,- Por oficio número 317-49870 de fecha 8 de 
agosto de 1978', en,cumplimienttv de la orden de visita número 
Pin, 1770 osada per, el C. Director do Anditorlal'iscal, se - 
ordenó se practicara 111111.0.51U domiciliaria 	la causante — 
(Nombro del Contribuyente), por el oJerelele del I°  do enero 
al 31 de diciembre de 1977, comisiondndose al respecto a los 
C;C. C.P. Alicia Mildn Alonso, Sny 	 a ervlsor, Mario Ugalde Go- , 
nez y Victor YdRez de la Luz, and tor y ayudante de auditor 
respectivamente, 'dependientes de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público, 

SEGUNDO,- El din 23 do septiembre de 1978, los men—
cionados auditores se constituyeron en el domicilio do la can 
santo identificándose plenamente y la C, (nombre del contrilai 

;i 	yente), en su carácter do sujeto pasivo el cual acreditó su - 

A la hoja No, 2, 
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• DEDUCCIONES Y EXCLUSIONES  

De la OVi.6n:ijrneticada a la'. declaraCién del impties 
to 	Ingresn global dé las personas físicas y a la'.doOumenta-. 
cldit.einsprobnloria - properoionadit• per. el sujeto pasivo visitado, 
so -conoció 	'eate-deditje de sus Ingrasos:actimulables: deduccio 
nos 'ele no reunen los requisitos fiscales,  coMO'siÉtie: 

IrodeCelones 
.Determinadas  	Declaradas  ' 	Diferencia  

$ 581,546.11' 	$ 605',244.99 	$ 23,697,89 
591 40 Sociedad ConYugal 	 • 11 848,94 
Deducelffit Objetada 	 1:11,848,9S 

OMUMPUMNIAMU 

A la hoja No, 3 
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Aaddls 	179as Partiddsfobjetridas'se, encuentrAll 
asentadal en,e1:,aCta final l'folit1,:ñúmeros', 299727G/17.' 

CUARTO.- La causante, no obstante el plazo, no presen 
tó escrito de aclaracioneS ni aport6 las pruebas pertinentes. 

PRIMbRO.- Del estudio efectuado al acta do naditertat 
se concluye lo siguiente: 

o. 

1 

	

	Por lo que 50 refiere a los rechazos en deducciones 
sujetas a comprobacidn por concepto de gastos sin requisitos 
fiscales por el ejercicio de 1977 en cantidad de $11,848.95, 

1¡ 	que se menciona en el resultando tercero, procede dicho reclu- 
í. 	zo con fundamento en el art!culo 72-A primer párrafo y fraccio 

nos 1, 11 y V dltimo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la -- 

1 	genta vigente en el ejercicio revisado. 

1z. 
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En consecuencia, este Administración con fundailtento 
en el articulo 83 del Código Fiscal 'de la Poderaci6,1 en vigor. 
,procede a liquidar las diferencias de Imptiesto Sobre la Renta 
a cargo de Nombro del contribuyente), Por el ejercicio com 
prendido del 1°de enero al 31 de diciembre do 1977, como si—
gue: 

 

IMPUESTO AL INGRESO DE LAS PERSONAS PISICAS  

Ingresos por arrendaMionto de 
InmUobles 

Menos:: 

Deducciónes 
declaradas 

A la hoja No, 5 

comprobacilnus  
1 244.00 
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MIMO #.11.04 
Sin' • Plt 

ppnilyIEIRO, 
44171140"11' " 

00 Y1  

u € C9100 Iladlcon 
V512.47. '19P11,114,1 iNGIESW;Átumu 

• , 
Meruil'11:, C11ADROXII 	 100.00 
Ingresó' Glohál,'GraVable.'de- 
terminado 	 $461,962.95: 

LIQUIDACION 11111, IMPUESTO  

Impuesto,  correspondiente se-
gún tarifa„del artículo 86 
de la Ley del Impuesto' sobre 
la'Renta vigente en el ejer-
cicio reidsado, 

Monos: 

Impuesto' ImUuesto' realmente-pagado 

Diferencia a 'cargo.  de la cau- 

1 I 

Esta Administración con fundamentó en los artículos 
106 fracción XX del Reglamento interior de lá Secretarla de
Hacienda y Cródito-Póblico, sexto fracción XX del Acuerdo 
101-27 antes mencionados, 37 fracciones 1 y II y 86 del Códi 
go Fiscal de In Pedernción y con base en los hechos consigna 
dos an te r 1 omento ha determinado lo siguiente: 

A la hoja No, 6 
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cación de. lti:lireseute. 

, 	 La exactora en los  tili.'11015014111114tt1. 

té 1 411411"lérilión''11151113111.::aiiiiiltáliell14101 ítoganUilltlay,.:19s • iarl'(,S111k., : 	, 
suert15 '-Pr •  

lista Secetaiii.:útidtálejercer. nuevamente susfaculta  
des de 5rigilnneln'y 691r1Prebtc11In a que se  refiere  ?el articulo 
83  del,Cádigo.Fitcal de la Federación y txüédir-las'litittidacie 
nos de impuesto que procedan, 	 • 

Atentamente,, 	• 
SU YRAGIO  EFECTIVO. NO REELECCIÓN.,  
'INAministraderti,- 

C.P. Juana Ma, Pedrocho Cruz., 
-,' it 	 • PHC,1420221 
.:1 . 

. II" 	c.c,p,- Oficina Federal de Hacienda No. S,- Para su conocimien P t t  
tt. te y efectos legales. 

1 	c,c,p,- SultadministracIdn de Fiscalizacién.- Edificio,- Para 
su conocimiento, 

1.1 	c.c,p,- Subdireccién de control de Tráfico de Documentos,-Depto, 
de Control de Créditos,- Fernando de Alba ixtlixéchitl 
No, 1E5, Sexto Piso,- Ciudad.- Para sil conocimiento. 

ilir 



ski 

PRIMERO.- Por oficio No, 317-18487 y 317-49846 de - 
fecha ;`8 do ma-zo y 2 de agosto de 1978 respectivamente, el - 
C. Director General de Auditla Fiscal ordenó se practicara una 
visita domiciliaria a (Nombro del contribuyente), con giro' 
Artista, comisionAndose el respecto a los C.C. C.P. Me. Cris-
tina Piña Carda y Alicia Ampudia hozares, Auditor y Ayudante 
de Auditor respectivamente- 

SlIGUNDO.- Practicada la, visita domiciliaria so le--
vantó el Acta Final reseñada a folios NoS. 2968729/734 de fe-
cho 10 de enero 'do 19779 y Actaa Parciales como a continuación 
so indica 

A la Hojn No, 
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rMartha andeta Isionroy 	,6-I,,Iov.= 78 	•2987958 -al 2987959'„ 
cardó Renteril. 1;. 	13-0Ct.- . 78 	, 2987961 

l'elévisa, S.A. , 	 7-Nov, 78 	2951122 al 2951121 
Pabli,caciones, Herrerías, 	 2975052 el 297,595 .1' 

27,-S'ep:- 78, 	2870568 al 2117070' 
aboratcirios Limousin 	<2-Oct.-.78 	2981106 al 2981:107 

Producciones  Fílmicas 
Agrastincltez. 5.0ct.- 78 	2981104 al 2981105 

TERCERO.- En las actas que se mencionan en el resul-
tando anterior se Consignan en forma circunstanciada los si--
plintos hechos: 

De la revisión practicada a la Declaración Anual del 
Ingreso Global de las Personal Plsicas y datos aportados por 
terceros se conoció que la causante omitió declarar ingresos 
por $401909,15, así mismo se conoció que efectuó deducciones 
y exclusiones que carecen de recio sitos fiscales por $26,000,00 
como a. continuación se detalla: 

A la Hoja No. 3.. 



2.- Segtln;Acta do 40r-ilación:da 
lateliPor—fercP:re,',10,aata4A 

2841614 ar:280556WdeVgetha 
15 4de¥ junio de,.,1978 la. cu al 
g6,1ü1'2PartO integrante` del' 
Acta:rinal de Auditor.in se 

'determinó. 'que ósta le pagó . 
al  "sujételpasivo4a cantidad' 
de:  

,- Según A¿ta- de Aportación de 
batos por Terceros levantada 
a Martha handeta M, a folios 
2987958 al 2987959 de fecha 

de lloviembro.,de 1978, la 
co 	cual forma. parte integrante 
El • 	del, acta Pinol Se'c000eió que 

pagó' a (nombro del .contrihu- 
'Yente), Ill'ealltidad de 

I; P 
111 
LI t 

Total- de ingresos Determinados 
Por compulsas  

Mds: 

Ingresos por diversas actuado 
nes do la ANDA que a continuo': 
clón so .dotallan: 

A lo bojo N( 
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Teatro tlentstn? 

Villa Florencia 	 30,000.00. 

Teátro Principal de Puebla, Fue. 	 '1,600.00 

José Luis Cruz Flores 	 10,000.00 

Eduardo Trajo Cobo 	 800.00 

Teatro 	 9,100.00 

Giras 	 2,400.00  

$ 639,909,15 
Menos: Ingresos Declarados 	 238,000.00 

Ingresos Omitidos 

' 	. 
llóter..Cont at•ite1.^. 	 7,500 00. 
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5911', 
itnont¥l,t►gCien 	'< 

e:.a111.:00010Chan.:14'exclu-, 
si.600iresilondieíltbCii&tro. Albá7 
JÓSéro que' el-catisatiteneY'exhilii6 
la 'documentación cowlawxual:probara.., 
riee'inrete-rida:OrseesdeSeedj.-
dientenuya.'"  

Total rechazado 

Eiercicie del 1° de enero al 31 de diciembre 

De la revisión practicada a la Declaración Anual 
del Impuesto al Ingreso Global de las Personas Físicas y Datos 
aportados por Terceros se conoció que la cau-unte omitió de-
clarar ingresos por $248,507.90 como a continuaci6n se deta-
lla: 

1. Ségtin Acta de. Aportaciln - de' datos 
por TerceroS leVantada 
S.K. 	a folios 2981122 al 2981125 
y 2975052 al 2975053 de fecha 7 do 
noviembre do 1971 In cual forma 
parte integrante del Acta Final se' 
conoció que /sta pago la cantidad 

(nombre del contribuyente) 
$ 276,447.80 

A In Hoja No. h „ 
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,con- la 	(NeMbye delteaüttibli” yente), v  ya quwjelta-fué'contrata 
da por una agencia de'Publieidda 
directamente' la cual lepagd,la 
cantidad'do 

5. Ingresos percibidos en Casino de 
la Feria do Colima $18,000.00 
Casino'Club de Toluca $2,500;00 
y en , 11x Convento de ChUrubusco 

3,000,00 y do Inmobiliario Co-
bre (Estadio Olímpico) $5,750 - 00  declarados en la ANDA 

Suma de los Ingresos Determinados 
Menos: 

Ingresos Declarados en la ANDA 
y Doelaraclbn Personal 

Ingresos..(bnitidos 

376,668.81 

$ 248,507.99 

A la Hoja No, 7 „. 
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1, -tirogly "ni' 

éYCh 11114501 0 11Vanild. 1.4g 	 -o,f6révis
2975Q52 l' 2975053 defech*b4 

'hing-della..1 S 
- -11'-lt'11 i1412y04,,.. 

Irtoly: -2981 -1-•,211an,p....,-. 

noviembre. '.le.1978::.1.n.'911l 
parte integrante 	

it  • pa gran..-- ' - '," V"/41iWt 
1.11, de Auditoria se 

•• 	: 

•.• 2870508  

por
:-.t eo'neS'llerr.ertás",-,SA.,,.. -4,fo

a Z7
li_9_5  

al :2,87057.0 de ,re
, • 	 • 	• 

de .septienare de 1978• 'éa.,to pago 	• 	• 	• 

• • 
• n'In 'causante la cantidad 	• 	102,000.00 

3. Ingresos segdn' ntSnlina,. de. la ANDA 
per diversas actuaciones: 

Paleng4O.  do. Gallos en .Irapuato 

Palenque Puebia • Pue.  

Ingresos Omitidos Determinados 	 $ 180,000.00 
CUMd....00~ 

COART0,-. La causante no presen9 escrito de inceofer, 
nadad ni pirail que desvlrlden los hechos que se detallan en 
el resultando anterior. 

A lo hoja No. 8„. 
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En consecuencia esta Administración con fundamento 
en los articulen 13 y 14 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren-
ta y 85 del Código Fiscal de la Federación vigente, procede 
a liquidar las diferencias de Impuesto Sobre la Renta a car-
go de (nombre del contribuyente), por los , ojercicios compren 
didos del 1° de enero de 11174 al 31 de diciembre de 1976. 
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Menos:. 

Deducciones' según esca 
la del' Artículo 52 ,de 
la Ley del Impuesto so 
bre la Renta vigente en 
el ejercicio revisado 	$ 97,440.00 	216,762.43 	220,298,19 
ingresos Netos 	$ 82,560,00 	$408.414.37' $419,610.96 

«MOIROIMUUIEWU 	CM13611.16C6= 	.1.=.61.010013 

Base Gravable segun 
Artículo 54 de Itúltey 
de la Materia' en Vigor 

80% de los primores 
$150,000.00 
100% excedente 

Ingresos Acumulables $ 66¡048.00 $378,414,37 $419 ,610 .96 

A la Hoja No. 10 .„ 
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Ingreso Global Gravable 
Determinado 	 ,$ 57,048.00 	$$66,414.37 $404,610.96 , 

istartawatalesi.ai boo.sessceoriee•;x teigsauteterailleur 
• 

liquidación del' Impuestó,: 

Impuesto que'le corres- 
pende , según Artículo 86 
de In Ley del Impuesto 
sobro la Rent vigente 
en los elercicios revi- 
sados 	 $ 9,627,94 $114,942.68 $132,704.08 

Impuesto retenido por 
le ANDA y el pagado en 
declaraciones de fechas 
10 de abril, 3 de diciem 
bre de 1976 y 29 de - 
agosto de 1977 

Impuesto a cargo de 
la causante 	 $ 7,107,94 	74,274.61 $112,734.011 

I.M.ftWOURMM..0.121csanec.mran......arrear MM ras  

A la Hoja No, 11 
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(CIENTO. NOVENTA Y CUATRO M CIENTO TR ClIWIESOS: 51/100'M.N 

La,cantidad anterior deberá:ser enterada' en Ia'Of 
cinc Federal' de Hacienda .No. 17 ,dentro de lbs 15 'días siguien 
tesa la fecha de  recibo (lactan liquidación o en.caso de que 
usted ,requlera Plazo Para el' Page de la cantidacLanterior, se 
le' autoriza a cubrirla ante In'Ofi'cina Federal de Hacienda No. 
17 en doce exhibiciones iguales mensuales sucesivas, debiendo 
efectuar la Primera do ellas dentro de los 15 días siguientes 
a In fecha en que le sea entregada esta resolución. En este 
caso, deberá garantizar el interés fiscal a satisfacci6n de 
la citada exactora. 

De conformidad con lo disPuesto por el Artículo 13 
de la Ley del Impuesto Sobre la,  Renta, la diferencia que re—
sulta a su  cargo, en caso de que el pago sea hecho en una sola 
exhibición; o en el plazo concedido de doce mensualidades de 
berá ser cubierto con regargos computados '11 Partir de la fecha 
de exigibilidad del crédito por los ejercicios de 1974, 1975 
y 1976, mismos que la Oficina Federal de Hacienda No. 17 de -
esta ciudad calculará en los términos de los artículos 20 y 22 
del Código Fiscal de la Pederacitin. 

A la hoja No, 12... 
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El Adiiiinititrador-Vilén1 Regional.• 

C.P. Lorenzo U. Cale C, 

Oficina:Federal .de Hacienda No., 
miento ,Y':efágtss 

Ciudad.- Para su conocimiento. 

C.c.p.- Dirección de. Sistemas de Recaudación.- Unidad de Sis 
tematización•de Datos,- Fernando Alba Ixtlixdchitl 
Nol. 185 '5° Piso,- Col. Trdnsito,- México 8 D.F.-
Para su conocimiento. 

Procuraduría Fiscal do la Federación.- Izazaí/a 89.-
Ciudad.- Para su conocimiento y efectos legales. 

C.c.p,- Dirección General de Auditorfa Fiscal Federal.- In-
surgentes Sur No, 14,- Ciudad.- Para su conocimiento. 

,c,p.- Dirección General de Administración Fiscal Regional. 
Subdirección de Operación Regional.- Depto. de Coor-
dinación de' Fiscalización.- J.Ma. I zazaga No . 89, 

P'illiV 	m rm 
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Autoridad 

Dem-ndada.' 

Todo lo:anterior justifita plenamente la nece-
sldad'do definir, dentro del marco de la normatividad a 
cargo de la Dirección General de Fiscalización, las re-. 
gias mínimas, de conformidad con las cuales el peritaje 
Je la autoridad debe ser elaborado. 

Para ese ProPDSito, me Permito enviar a Ustedes 
el "Instructivo Jurídico - Operativo para lapreparación 
Y desahogo de la prueba pericial contable", documento en 
el que junto con un marco jurídico de referencia, indis-
pnesable para introducir al tema, se establecen la mecá 
nica y la estrategia a seguir, y los modelos aplicables 
a los supuestos más relevantes. 

Atentamente, 
hl Director General. 

Ratll Robles S. 
ContadorPdl)lico.  
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CAPITULO II.'LA.  PRUEBA PERICIAL 

INTRODUCC I ON . 

a) CONCEPTO. 

b). neQu s rr os PARA SER PERITO 

c) NOMBRAMIENTO DE PERITO, ACEPTACION Y PROTESTA. 

• d) PERITO 1114 RE BELDIA , SUST I TUCION , 

e) PERITO TERCERO lis DISCORDIA.  

f) 111EClISACION. 

g) HONORARIOS, 

g) 	01:11ECIMIIINTO 1)11 LA PRUEBA P ER 1 CI Al., 

1) VALOR PROBATORIO 

J) 	LA PRUEBA P 1111 1 CI AL COMO 1)111:ENSOBA DE LOS I NTE - 
RESES 1)111, PI SCO. 
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CAPITULO IV. ACEPTACION Y PROTESTA pu  

CAPITULO V. SUSTITUCION  DE PERITO. 

CAPITULO VI. DESAHOGO DE LA PRUEBA PERICIAL, 

a)'ENTREVISTA CON EL REPRESENTANTE LEGAL, 

b) REV1SION DE LIBROS Y DOCUMENTACION. 

CAPITULO VIL FORMULACION DULAS  .RESPUESTAS. 

CAPITULO VIE.PRESENTACION DIU, DICTAMEN. 

FORMATOS, 

CASO PRACTICO, 
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establecen 	 Wellm 

1Prtio 	iere al méd ciWo 	ItrumexiXo 

de .que se sirve el hombre4iita <evidenciar la verdad o la 

falsedad de una proposición, la existencia o inexistencia 

de algo, expresa el grado de convicción o la certidumbre 

que opera', 
en el  entendimiento lel JOoz. 

Se trata de la demostración de un, argumento, cuyas Tremi-

sas son proposkciones verdaderas es decir es 

goación que se hace en un juicio de una cosa que es dudo-

sa; o bien, el medio con el que se demuestra y hace paten 

te la verdad o la falsedad de una cosa. 

Lo Constituyen los hechos y no el derethe, dado que éste 

no se prueba, por así disponerlo el articulo 86 del 'Códi-

go Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación suple 

torio en materia fiscal, segón disposieion expresa del ar 
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DocaTeates Privados. 

Documentos públicos, 

RecanoCimieto o inspección judicial, 

Dictámenes periciales. 

Testigos. 

Fotografías, copias fotostáticas, registros, 

taquigráficas y todos aquellos elementos aportados 

por los descubrimientos científicos. 

8,-<Fama pública, 

Presunciones, 

10.-  Los demás medios  produzcan cOtivicción en el ,juzga 

40r. 

En el Código Federal de Procedimientos Civiles, en sus artí 

culos del 79 al 94 se establecen las "reglas generales" de 

la prueba, 
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:del.  mismo, .dabinno IIITR1 	'0,.19Ató 	unIllentos...qu 
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guardan rélaciónpn a' misma, se ,encuentran con¿'Inidos.del 

artículo 143 al 160, del Código Federal de Procedimientos É 

les 

As el dictamen de las pertonas'versadas en tina Ciencia, e 

un arte, en un oficio, con el objeto de ilustrar a los Tri 

hundes sobre un hecho cuya existencia no puede ser demos 

tracia ni apreciada, sino por medio de conocimientos cientí 

ficos o técnicos. 

hl dictamen pericial cosnta de dos partes distintas: 	la 

deciaracl6n do una verdad técnica y la oplicacién de ella 

al hecho propuesto, de donde se infiere que los Tribunales 



Los PerieS 	enerctitulo en la'ciencia o arte a 

quc-pertenezca a auestIlii'lebre la que ,ha'de olre su 

parecer, si la profesión o  el arte estuviere legalmente 

reglamentado.. 

Si la profesibn o el arto no estuviere legalmente regla-. 

montado y no hubiese Peritos en el lugar, Podrán ser nom 

bradas cualesquiera personas entendidas, a juicio del - 

Tribunal, aún cuando no tengan título (Artículo 144 del 

Código Federal de Procedimientos Civiles). 
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erttos 	s,,ser ri‘ 43/1101,:0::,ai,Tr:ibilillY, t dentro, , 

de losptyely, 'as ,siguientes deliabérseles tenido ,como ta 
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lés,. ávmártifestar .la'aceptacién,. y protesta del cargo 

conferido con apego a le  Ley . 

Cuando no se hubieren nombrado peritos por las partes, 

hien estos no aceptaron el cargo, el Tribunal de oficio 

r ea 1 i zará los noinbramientos que correspondía en principio 

LOB peritos nombrados por el Tribunal serán notificados 

personalmente de su designacién, para que manifiesten si 

aceptan Y Protesten deaoMPonar el cargo. 

hl. Tribunal seftalará a los Peritos un término prudente 

para que presenten su dictamen y de ser necesario, se les 

solicitará a los Peritos todas las aclaraciones que esti.  

me pertinentes. 	(Artículos 146, 147 y 148 del Código Pe 



dictamen s 	ilst¡Élce 	inkt 	',.1)  "azelY,fi3e49i 

ely  Tribunal esitnará nuee'Perlt0'--Instituciónfdel 

omiso e lmpoildrá. a Este uhá'multa-bastá de mil,pesos. 

ladePendieneemeate de lo  aateriPr la eallsión hará res- , 

Tonsable al Perito en rebeldía de los danos y perjuicios 

que por esto ocasione a la parte que lo nombró, 

Altura bien, si el: Perito ,de',que se trata no rinde su 4Ic 

tomen dentro del' plazo que -te,.le fijó, perO sí antes de 

:que 'se haya.lecho el nueve nombramienió, sólo se le apli 

cará la multa seftalada' con antelación. 	(ArtIculo 153 del 

Código Pedería de Procedimientos Civiles), 

e) PERITO TERCERO EN DISCORDIA 

Rendidos los dictámenes dentro del término legal, los - 



El .Perito tercero no está ohligado.a, sdePtnr alguna 
. 	' 

las 'opinit)tiel,de 191 otros 	lo 152 del 

Código Federal` de '11'90511 Petos Civiles). 

El Perito Tercero que nombre el Tribunal, puede ser recu-

Sado dentro de los ,tres días= siguientes, al en que cause. 

efectos la notificación de su nombramiento a los litigan 

tes, por las mismas causas que pueden serio los jueces; 

pero si se tratare de Perito nombrado 'en rebeldía de una 

de las partes, sólo ésta podrá hacer uso de la recusación. 

La recusación se resolverá por el procedimiento inciden- 



Los ,honorarioa de cada Perito, 'serán pagados por la par 

te que los nombró  0.en cuY;,  rebeldía lophublere nombrado 

el Tribunal, y los del Perito tercero en discordia los 

pagará el- mismo Tribunal. (Artículos 159 Y 160  del Códl 

go Federal de Procedimientos Civiles en relaci6n con el 

articulo 19 del Reglamento de Peritos del Tribunal Fiscal 

publicado en el Diario Oficial de la Federucl6n  el 12 de 

junio de 1980), 

h) OFRECIMIENTO pu LA PRUIMIA PERICIAL 

La parte que desee rendir prueba pericial, doherv4 Prom' 



El Tribunal goza de la más amplia libertad para hacer el 

análisis de las pruebas rendidas, parvdeterminar el va--

ler de las mismas y para fijar el resultado final de dicha 

Valuncién. 

Por lo que toca a la prueba pericial, ésta quedará a la 

Prudente aPreciauión del Tribunal. (Articules 197 y 21 1 

del C6digo Federal de procedimientos Civiles, respectiva-

mente). 
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1. 

•'2 -Clie19=§109 ;opuesto por la actora , 

a,3 ResólUCibil impugnada, 

a,4 Actrufinal de auditorin. 

a..5. , Oficio de observaciones (en su caso), 

A.6 Archivo permanente. 

a.7 Papeles de Trabajo. 

Con los elementos eitados'can antelación ,'se deber& elabo 

rar un documento que constituya la base para. formular el 

cuestionarlo de la autoridad. 

b) PRECISION 191 LA "1,1TIS" 

De la lectmra del documento citado en el inciso anterior 



Peltard 

la actora asentaálltv,olt. stéscrIto ,de de 

na VPar:tletelinallo'10.Anteriorf'50'90104¡ 	0I 1P-Idad 

''tle'adecunrláS PregUntas, en-forma -preCISa.Sobre las :parti 

. dase-observadas, 

Aquí es conveniente senalar el hecho de que en los juicios 

nulidad que se tramitan en los Tribunales, frecuente-

mente las partes ofrecen como un medio de prueba, del cual 

pretenden beneficiarse, la poncha contable, 

Tal situación origina el quo en el presente trabajo, se 

trate de conjugar a manera de estrategia, algunos puntos 



lo siguiite: 

procederla su astudia› investigar si  tuvo o tiene 

promovido algún juicio fiscal, a fin de tener pre-

sentes los cuestionamientos en los que aquella ,ba-

sa la litis. 

Buscar si existe algún precedente favorable o desfa 

verable en su caso para la autoridad, que guarde 

relación con la materia sobro la cual versa la con 

troversia. 

3).- Tratar de tener un dominio pleno de la situación - 

sobre la cual se elabora el cuestionario)  u fin de 



, 
IlTneba es tkaalUrale 

zm olntIpTe tamb£410 	pueocr,-scoils 

tuir 	 911911tddec is ivo 

resulta cenvenien 

to-que el Perito y'o1 abogadtí I In autoridad tengan 

Presente el  motivo que se busca con la formulación 

del cuestionario, a fin de darle más consistencia a 

las preguntas que su elaboren. 

Considerar la importancia de la partida que,  se encuen 

tre en  controversia, a fin de evitar el sostener al 

gin' punto que por su trascendencia pudiera afectar - 

en otras cuestiones los intereses de la autoridad. 

,- Analizar los diversos peritajes que so han desahoga 
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El Secretario de Acuerdos le proporciona al, Perito u 
nk 4  

forma impresa quo de antemano se tiene para' tal 

en la cual se piden los siguientes datos: 

a) Nombre del Perito. 

Domicilio para oír y recibir notificaciones. 

c) Número de la Cédula Profesional, 

d) y firma del Perito. 

111 Secretario de la 11. Sala darti Pé, mediante su firma 

de lo asentado en dicha forma, y le indicará el término 

para que entregliC su dictamen, 

1ln relación con el inciso b) anterior, el domicilio que 

Pe 



Se \debe aclarar,que en el mismo, no se especifica Plazo 

alguno Para la entrega del Dictamen, por lo que se debe 

rá entregar en la Próxima fecha de audiencia. 



,¥ 



REVISION DE LIBROS Y DQCUMENTACIOWt 

filPerito xevis-aril todo tipo de deduritentacUri-  inc/tiVen 
. 

do copias fotostóticas dé 'facturas, notas de remisión, 

folios dé libres autorizados, déclaraCión de los diver .  

sos impuestos, a, efecto do que formule sus Pall9les de 

trabaje, situación que deberá realizar de acuerdo a,, las 

preguntas sobre :lasque vpyse la 	tis. 
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El dictamen y, anexos en su caso, se entregará en el Axchivo 

de la  Sala corresPondlente, buscando que a manera' de acuse 

de recibo, se imprima el sello de la Sala, en la copia, del 

dictamen que se presente, buscando que se anote el día y la 

hora de tal presentación. 

1ln caso de ioPosibilidad de entregar el peritaje  a tiempo, 

podrá solicltarse prórroga del plazo mediante un escrito an 

,te la Sala correspondiente del H. Tribunal Fiscal. (Forma 
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agistradós'qu°e la 	:3' 
componen,  acerdo 	A sus 	10 .de di 
ciein re ultimo:Por, el que la , p. ...Constielo,Rosas Fernández rin 

de sttdiéteMenvoisoe que'serltomada'ettcUentaen'stioportunir:. 

Apareciendo de autos que la Procuraduría Fiscal de la 

Federación, al producir su contestación objeta las pruebas de 
la autora , esta Sala con fundamento en la fracción I del articu 
lo .222 - :del.Código PiScal de la Federacihn, entra al estudio de 
dicha'cuestló►t en los Siguientes térMitnial 5,Ce la nepepdeitria 

mencionada que 'objeta las pruebes de. la actora 1orque . no fueron 

ofreCidaá conforme a la fraccit'i►t VI del articulo 193 de1..CO(1410 
Fiscal de la Federación, y esOccinlmente las PreaPntes 2  y 3 - 

del cuestionario de la actora porque se refieren a cuestiones 

que no tienen que ver con la liba, esto es, a demostrar que 

las facturas relativas pertenecen al causante y estón a su nom-
bre, Por otra parte , objeta la documental que obra en los expe 
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las objeciones que se on44?all, dado 

que una de las Pr9gutY dei 'etieltionarte e Frofieti 

facturas cuyo estudio motivo el' rechazo 	adUcciones,, 

reúnen todos los requisitos que marca lh Ley, del Impuesto' Sobre 

la Renta, por lo que, si dentro de los requisitos legales se en • 

cuentra el de etie tales documentos contengan el nombre del com 

prador, domiciliojecha de operación, proveedor, etc., sin do-

da la prueba tiene como propósito establecer 19, certeza o no - 

del motivo que tuvo la autoridad para determinar diferencias de 

111'entilite..e ]a objeción que bacó a la documental 

que se admitió en contrnversión a lo dispuesto - en la ley, se 

desecha tal argumentación, dado que contra tal admisión procede 

el rcurso de reclamación conforme al articulo 234 del Código - 

fiscal de la federación, en cons'ecuencia, al no haberse agotado 



entes 

ue el t. Efráln Góngora'Reye, mediante 

escritos 	selnYembre y;;3 de e¿lUhre-de - 198(9111114lirIe 

ante el19:1ribunal,  reclamando la nillided -,de - la reselnciéli.T.011' 
tenida -en el oficio 11572 de 29.de.jullo de 1980 por la que la. 

Admillístretión Fiscal Rtsional Peninsular le determinó diferen 
clas- de lmpuetto,. recargos y sanciones por un total 

• $615¡075.12.- Dicha demanda quedó radicada -en',1-aTercera Sala 

Regional MetrOpolitánivbájo el expediente 10143!.80. 

Segundo.- li'inisma persona -  mediante eneritp de 31 de 

octubre de 1980 cómpareció ante cate Tribilnal reclamando la,nu 

lidad dula resolUción contenida -en el oficio 15. 381 de 26 de 

septiembre de 1980, por la que la autoridad mencionada le doler 

minó In base para calcular la participación de los trabajadores 

en las utilidades de la empresa en cantidad de $977,225.71.- Di 
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0143/80. 

Cuarto - Admitidas las demandas y 'corridos los trnsla 

dos de'41ey fueron 'cOilitestadas por In Procuraduria Fiscal de la 

Federación mediante oficios nos. 511409 y 51080 de 17 de novicia- 
. 

bre y 3 de diciembre de 1980, sosteniendo la validez y legalidad 

de las resoluciones  impugnadas y objetando las pruebns de la de 

mandantol 'ostión 15ta que ya ha sido estudia / d  

Quinto.- En el cnintulo de causas de anulación de su 

demanda In actora hace valer entre otros, el siguiente: que es 

falao quo 109 facturas que tuvo a In vista In autoridad no este 

vieran a su nombre sólamente sino también A la persona jurfdica 

colectiva Rectificaciones Campeche, S,A,, ya que para concluir 

esto se debe tener en cuenta que la Ultima persona se constitu 

yó el 31 de mayo de 1978, y el actor, para efectos fiscales ve- 



stdile, 	itrtdita de as»r4selncionés,  
, 	• 

aresenth'¿ 9 	ontreversiw 'ha quedado 'debidamente acre 

ditada en,  .05  términos de los  artículos '120, 200 y 202 del Códi 

go Federal de Procedimientos .CY/ esde aplicación supletoria 

envirtud de . que la actora la 41 mpagd a su demanda y por el re- . 

conocimiento que la misma.hacc la-  autoridad señala como demandl 

SEGUNDO.- Antes de analizar el argumento que se 

ciona y  que se hizo valer como concepto 'de uaulael0a, esta Sala 

considera que no prereede entrar al , ostudio de 14 certeza o no 

de que las facturas amparaban la cantidadde $22,521.00, estaban 

a nombre de otra persona diversa al actor, ya que, como se obser 

va 'del pfirrafo tereero de 14' hoja 3 de lá resolución, la hoy de 

mandante al formular su inconformidad contra las observaciones 

que la autoridad le hizo en oficio 24727 de 30 de noviembre de 

1979, no adujo nada, por lo que, debe tenerse por conforme a la 

demandante con el hecho que la au‘oridad le senalaba, tanto en 

	

el mencionado oficio como en la resolución combatida, mullan 	- 



' 	l¥t¥l cambio, en gelación a la cantidad e $460 i759.71 

Y a los IIPOlíos, recailos Y' SanciOnes qne 59-1 han determlnado, 

so considera que la actuación de la autoridad es'ilegal y debo 

anularse el aco combatido, porque, como se desprende del análisis 

de' los dictámenes de los 'perital'Y'épetiálmonte'de la'actora y 

tercero en discerdia, lns facturas que amparan las compras en 

la cantidad mencionada, aparecen a nombre del actor o de Recti- 

ficaciones Campeche, sin el agregado de Sociedad Anónima, lo que 

significaque las opera-cienes, respectivas corresponden'aldeman 

dantW„no- -obstanie que aparezca otra teferencill pues la misma 

corresponde al nombre con que Comercialmente'se desempollaba- di 

cha persona física, pero no se trataba' do otra personajurfdica u -

ademáS de qUe, sogón.se- observa, de.diChutdictámenes, el actor - 

tiene registrados las operaciones correspondientes, las declaró 

y pagó en efectivo o con cheque de su cuenta bancaria personal.-

Para mejor ilustración de lo que se ha mencionado, se transcri-

be el dictámon delperlto tercero en discordia, del cual so ha 

obtenido la certeza que las facturas que amparan los compras en 
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"CUESTIONARI°1,RÓPUESTO-.PORISL'ACTOR  

"Revisadas las facturas enVladas 

"[Iscal Regional  PenlnInlai'.diga. el Perito: 

"PREGUNTA•NDM8116',1,- Si:diChas.factúrás'se.encuentran 

%sentadas debidamente en los libros de Contabilidad de Efrain Gón 

"RESPUESTA.- De la revisión realizada al libro Diaria 

'ya'. Mayor autorizados del actor, comprobó que las facturas que 

" "Paran las cersPrar-áe $460› 759,71  asentadas ,od la, Resolución 

"que se impugna, se encuentra debidamente contabilizado en los 11 

"bres indicados con antelación bajo el rubro de "Compras" durante 

"el ejercicio de 1978, 

"Los peritos dé las partes coinciden en este punto, 

"al  Peri" del actor, Presentó en' su anexo No. 1 un análisis de 

"las facturas en cuestión, señalando datos importantes en rela--

"elón al pago de dichas facturas.; las cuales verifiqué con la do, 

"cumealación proporcionada por el actor, comprobando la veracidad 
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"tes requisitos fiscales, así .cotnoJeté,k1 	aw,c9TPras de Te f [1.c 

"ciones y accesorios paya autolóViles,  y 'camiones, artículos pro-, 

de la',actividad2del actor. 

"- Pecha, ndméro e importe: de factura o 

"- Nombre,-  domicilio y registro ,Zederal 

del proveedor,. 

"- Nombre y domicilio del comprador. 

"- Condiciones de. Pago. 

Ahora bien, tespécio al requisito del "hombre y do 

"Mlcilio del colprador", existe un: error, ya que en algunas de 

"las facturas que nos ocupan aparece el nombre de Efraln Góngora 

"y/0 Re ct i fi caciones Campeche, S.A., , o bien Refacciones Campeche, 

"Rec ti f 1 caci ones Campeche , S. A 	, estas facturas fueron pa - 

"gaitas por hfraln Góngera Reyes ,(el ahora actor) según consta en 



W 
4,   

tuaci6n,n501:11:1:1 AmparádlLcomPlIAs'Trglilal' el' actor, é 

"te no se hubiera preocupado en pagarlas a los proveedores de 

"otra empresa, y menos aún registrarlos en sus libros contables. 

"Resumiendo, 'en las facturas motive, de este litigio 

"solamente existe un error un el requisito'fiscal referente al 

"nombre del comprador como,  quedó 

'anteceden, ya que el domicilio es el mismo, es decir, que la 

"calle de Río Samaria 0116, Col. Casablanca,' es el domicilio 
y 

"del actor ,y de Ufrnin Cóñgóralleyes'y/o ReCti¡icaciones Campe. 
• . 	• 	:.• 	• r 

por lo que • no:es motivo suficiente plra cm1-

"siderar que las multicitadas :facturas no,reúnan los requisitos' 

"fiscales que establece-la- hoy de'1.a . Materia'y su Reglamento. 

"Abera bien-, mi opinión es subsidiaria en el presente 

"juicio, ya que compete a ese U. Tribunal el decidir si esas  

"facturas relnen o no dichos requisitos fiscales. 

"1ms peritos de las partes coinciden en este punto. 
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"fuOTI1 	as' por medio de cheques .de la , cuentahancatia del -• 

"actor "en el' Bancollacional de México, S.It., y aproximadamente ,.. 

,,"12  de esas  facturas fueron pagadas en efectivo realizando los 

"siguientes registros contables; 

"Cargo n: 	 Proveedores 

"(Pago) 

"Abono at 

"(Salida de fondos (Por medio de cheque) 

(Por medio de efectivo) 

"Por lo que esas facturas ati fueron pagadas n'Prevee 

lidoros por medio de chtuinel. 

"los fondos del mlsmo. 

"Los peritos de las partes coinciden en este puntó 

"solamente en el pago do laI facturas, el cual lo realizá el ac-

"tor,- 1l perito de las demandadas acepta como compras propias del 

y efectivo del actor que constituyen 
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"concretWtiv..ióniter:qúü ,11126.,e1 importe arriba señaladlredhe'les • 

"requisitos fiscP19s1 por  lo  que su` resu.esto os ttolfoso. 
urRntuNTA , Nly. 	Que'dé'debldn raz6n, de'sti•ditho. 

uRESPUESTA:.' 	rtizón'cle ml dicho está 'en,e1 texto de, 

"cada Orla 	respuestas' ctueanteceden.r.en:los»elementos en4n 

"tiados en éstali, tal como LibroDiorio y  Mayor;: autorizados, re7 . 

"gistró de pólizas, Pólizas:chogoo . Y01511z9s'do )1Urio, rOlócido: 

"de compras,  factUr4rd'e'eomPraSJ:eartas de , pr,9é0dOreS, soltcl-• 

"toti4ló lascripcibn  OD• 01HRoglItrol'Aiderai"do CaoSaRtOS y Aviso: 

"dp'Cambiti de Domicilio; asi.,e¿mo los peritajes de los - peritos 

"de 41.5  partes 

"CUESTIONARIO' PROPUESTO POR LAS AUTORIDADES  

"PREGUNTA N0,1,- SI el C. Rfrath Góngera.  Reyes, les 

"exhibe las facturas de compra, a su nombre, con las cuales am» 

"pare el Impuesto de $41f0,759.7,1', impugnado en este juicio fis-

"cal. 



Ab) 

leilsiTO:Pedgra 	alisjante•• 

lie ) nombre y domicilio del comprador :y vendedor, 

"Así mismo diraft el numero do folio del libro nutori 

"zeda en el cual se registraron dichas compras, así coma los da-

"tos ,de,laAeclaración del Impuesto Sobre la Renta en las que 

ufueren preSen.tados. 

"RESPUESTA,- El actor mc exhibWfaCturas'doCompra 

"tino amparan el impOrte.de $460 170.71 asentado en la resoltición, 

"que se iTTIPánai'estas . facturtil tienen un erryconsIstente en 

"qtielJenediverses:nombreS. de comprador como son: Efttan 

"Reyes, RefaCeioneS Campeche, Rectificaciones Campeche V/0 Híráln 

"Gónáol'a-ReYes V - Rectificadones,,CaMpechei S.kaha.lt. 

"Come se puede apreciar estos nombres o razones socia 

"los anotados por los proveedores en estas facturas correspondían 

"a un mismo domicilio o sea el del actor, hecho que se indica en 

''mi respuesta al punto No, 2 del cuestionarlo del actor, así tem- 
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"bles.afactand~ctientas dw.reSultaa0.j/:dé-balanCecomo'sk 

"gue: 

',per. la Compra. 

"cargo a: 	 Compras  

Proveedores  
(a créaito) 

Caja  
(a contado) 

"Por el pago de las 

"factura a los 

"proveedores 

PrOveedóres 

Bancos 
TrawawiwY 

viiii-JruErry.) 
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4, „A- 	 t 	c 
"Respecteaclaraciónde lasPcomprtts,,,reb 

¥ltias con las facturas que, nos cicui;an, ésta se efectU 

Ileclaracién anual para efectos del Impuesto Sobre la Renta, 

Impuesto al ingreso Global de las EmPreSus del ejercicio de 

.'1978, bajo el rubro de "compras", integrando un gran total, 

"presentado en el cuadro de Costes de Venta y Gastes. 

"Por lo antes expuesto se comprueba contablemente que 

"las facturas en cuestión se registraron ;:y se pagaron por el ac 

"tor, por medio de cheques a nombre de sus proveedores por com- 
/ 

"eras realizadas de 
..... 

accesorios pala automóviljyt y camiones. y 

ffsicantonte per. el error de requisito, Mencionado' al inicie 

Ille este punto, no se puede considerar y acreditar como' no rea 

Aas erogacionea del actor por las compras indicadas con 

'fundación, las cuales se efectuaron para llevar a cabo la ac-

"liVidad propia de este. 

"En conclusión opino que las compras de $460 ,759 71 , 

1fecluadas por el actor y que se respaldan con facturas cuyos 

i'equ tsitos fiscales contienen el error ya indicado, deben de 

'adaptarse como erogados por el mismo, pero compete a ese H. - 



IMPerte.

"d).- 	

' 

Registro Federal de Causantes. 

"e).-;Nombre y domicilio del eemPYall°r Y.-ven ed°r.  

mConsidero repetitivo uuevameete'relacionarlos, ya que 

"en los anexos No. 1 y idel perito del actor se encuentran de- . 
"tallados en forma clara, además, los verifiqué con los ciernen-

l!tos'y documentoá que abl Mismo . se indican: 

perflo del ector coincide en esté punto 

111 perito de las 4emandadas presenta los anexos A, 11, 

ny C t'U los cuales se concreta a relacionar las facturas a nom-

lihre del actor, así como de Efraln G6ngota Reyes y/o Rectifien-

"cienes Campeche y Rectificaciones Campeche, S.A., pero en di 

"cha relación existen datos incorrectos como son los nnmeros de 

"facturas, en su Anexo "A" este perito anota el número 17600 y 

"el 10118, siendo los correctos' 17629 y 1038, además en el Anexo 



ti 

talhi>  

"Registró Federal de CItlfrnt61, 

"datos,de la declaraci¿anUí 

"Respecta:glerrorll 

en :1;tiiicttire' antes 

"te considera como compras propias del,actorrel.inPOrte de 

"$207-,'377.2O, ampuradaa con las facturas' que están a'nombre del 

"actor, debo aclarar que este peritO'acepta y coincide conmigo 

que todaslatv9leturttsfnerell Pagadas Per 9l actor, como lo 

"ha compróbada.y , e4uesto en el cuerpo, de es</e dictamen, 'por lo 

"que la respuesta de .este peritokes contradietoria y poco cón-

"fiable por los datos incorrectos antes indicados." 

hs de concluirse en base al 'dictamen descrito, y rei-

terando los razonamientos expresaods en el Párrafo último de la 

hoja Z y primero de la 3 de este' fallo que las facturas que am-

paran las compras en la cantidad de $460,759.71, están a nombre 

del actor y por lo tanto, las operaciones respectivas le corres 

pondera, siendo este requisito el dnico motivo que la autoridad 
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come 

declaró. y' ago, ei%efettivo o :con cheques do tiU cuenta bancaria s s 

or otro. parte, Ene turns contienen los '4610'1 

reáuiS tes ',loe' 	 la' dedOclbl dad de las, eantidadeS. , 

que amparan; 	 Ya' nútorldád sólo deberri-,calcular 

el,.1111 l)P9s 0•'C1111r.XesPendiente a la cantidad de'$22,2113311:y 4jar 
sin efectos ell'elativo,  a la' enntidnd de, $460,751.71, all-mitmo, 

y dado que los efectos el relativo a la cantidad de $4601751'.71,' 

así mismo y dado que los recargos, sanciones y la reselución pa 

ro efectos y participación de utilidades son..5orisecuencia y acce 
• 

socios ' de la suerte principal los que corresponden a la canti- 

dad de $460,151.71, son nulas y en cambip las que correspondan 

a las cantidades de $22,251,00; son válidas sólo por lo que res 

pecta al impuesto y recargos, más no en relación a la multa eo 

rrespondi ente , dado que, en la resolución se está imponiendo dos 

tantos del Impuesto omitido sin que se razone el porqué la auto 

ridnd considera que ese es el límite adecuado en la imposición 

de la multa, además de que tampoco invidoaliza las condiciones 
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...Habiendo porcedidó la causal,  de anulación estudiada, 

esta'Sala:se'abstiene'de entrar al análisis de las restantes„,ya 

	

que,cOn.  ello no: se variarla el-.sentldo'dé 	presente sentencia. 

Por le'ruiterior, , es.de declarse parCialmente la nulidad 

de las resoluciones impugnadas, con.ftindamento,en los artículos 

221, 226, 229`,'230 Y delafis relativosdel Código Fiscallde la ne 

duración, por lo que es de resolverse y se'resuelve: 

1.- Son 	las ,objeciyl oneS 	se hicieron 

II.- La parte actora probó parcialmente su pretención, 

consecuencia; 

IIL 5e declara la nulidad do la resolución impugnada 

respecto de los impuestos, recargos, sanciones y canctidad que 

corresponda por concepto de participación do utilidades a los 

trabajadores derivados de lachntidad de $4o0,759,71, y sandio 

' nes correspondientes a lo cantidad de W.2,5Z1,00. 



VI.-'SÓTIFIQÚESE. 

¥ 	Asilo-resolvieron y firmen los CiC.Sogisti.4dOs 
que;intègran la Tercera Sala Regional Netropolita a, siendo Ma- 

tic, 

te',e1"C. Secretorio que d4 I. 



s. 

1141  
WIStOXIt 
1,Nvr1 

52
,ttf 
 AIWWW 

amIt 
-11

rárl 	
; 

a 

Escorzo Ledezma,:Juaw. "Tratado 'PrAetfpe.,(le la Ley 
der-Impuesto, Sobre, la Renta". Cárdnál',,Editor,  México,. 

1980. 

EfscrIdile, Jóaquin. -PiccioaaTio  Razonado de 'la Lqgi - 

'lación y Júrisüredencia", Editorial e Impresora Nor, 
- 	- 

BajwCaliforalw, Ensaaada,M6xic0, 1974. 

. 	Flores Zavala, Ernesto. "Elementos de Finanzas Públi- 

cas Mexicanas",  Editorial Forrúa, Edición XXII, México 

1980. 

Fraga, Jabino. "Derecho Administrativo", Editorial 

Porrón, México 1955, 

9. 	Garza, Sergio Francisco de lo, "Derecho Financiero 

Mexicano", Editorial Porrón, Dócimn Edición, México 

1981. 



1 

Maceas {Pinada Ort" 	 Ol
.
0 SJ'

MIár  
inanclb 	fijas lee 	ey 1 
Pfnmlm11 	1111 	- 	‘ 	.,1,  

Ed Cinne 51 Con 'ab VS, 	Will 	á ,11Mélied ,4112 . til ,w. 	----k xl 

lAargditt, 	ntro urc 	lo 

Derecho TributarWMexica 	Univorsidad.:Autónomq 

San Luis :Potosi, Sexta Edición,-Maxice 1981. 

Matiello Canales, Angel Antonio. "El Impuesto al Valer 

Agregado en México y sus Perspectivas". Editorial lee, 

S.A,, Edición Cuarta, Mrocico 1979. 

Moreno Padilla, Javier. "Prontuario de Leyes Fiscales", 

Editorial Trillas, Edición Tercera, México 1980. 



1,9.,.d,selye41.10s de a'.17e eración,' 

erec o FisCá 	nanzas públicas", —MéXico,.W.1., 

Directiva 1979-1980. 

Dirección General de Fiscalliacl 	Tcular '74", Se- 
cretaría de Hacienda y Crédito Público 'México 	gesto 

Dirección General de Auditoría Fiscal Federal 	"Revis- 

ta de Contaduría Pública", México, Vol. III, Númeri 25 

1974. 

Direccida General de Administración Fiscal Central. "LeY 

del Impuesto Sobre la Renta 1965-1977n, Dirección Geno. 

val de Dlfusión Fiscal México 1977. 

Dirección General de Administración Tiscal Central. "Ley 

del Impuesto Sobre la Renta 19b5-1977 Apéndice 1978". Di 

rección General de Difusión Fiscal, México 1978. 

Fundación Cultural Televisa, A.C. "Diccionario Annyn de 

lo Lengua", Ediciones Anaya, S.A„ México 1981. 



Procuraduría Fiscal- de 	Tercera SubProoura 

&tría. Unidad de ComPilación. "Reformas a  la Ley Podo- , 
rol del jmpuesto Sobre Ingresos Mercantiles". M6xico  

Revista del Tribunal'Piscal del. Estado de México. "Estu-

dio Sobre Medios de Defensa y Otros Temas Fiscales, Primer 

Número Extraordinario". Estado de México, 1978. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, México 1937. 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. "Formulario de 

Análisis". México 1981. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capitulo 1
	Capítulo 2. Los Sujetos de la Relación Tributaria y su Aspecto Contable
	Capítulo 3. La Influencia Contable en Algunas Leyes Fiscales Mexicanas
	Capítulo 4. El procedimeinto Administrativo del Código Físcal de la Federación y su Relación Contable 
	Capítulo 5. La Importancia de la Prueba Pericial Contable en el Juicio de Anulación Fiscal
	Conclusiones
	Anexos
	Bibliografía



